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PATARĖ PERSAMS TARTIS SU RUSU VALDŽIA
JEIGU NESUSITARS, TAI SAUGUMO

TARYBA ĮSIKIŠ Į REIKALĄ
Ernest Bevin pareiškė, kad rusai vedė “nervų 

karų” prieš silpnesnę valstybę

Darbininkų Unijų Vadai LIETUVOS RUSINIMĄ OKUPANTAI 
VEDA PER VISAS MOKYKLAS

LONDONAS, saus. 30 d. — 
Britų užsienio reikalų ministe­
ris Ernest Bevin šiandien la­
bai aštriai kritikavo sovietų 
valdžios vedamą “nervų karą” 
prieš silpną Irano valstybėlę. 
Britai parėmė Irano reikalavi­
mą, kuris prašo saugumo ta­
rybą perimti savo žinion so- 
vietų-persų ginčą.

Irano klausime J. Valstybių 
atstovas Stettinius parėmė bri­
tų poziciją. Ji pareiškė įsitiki­
nimą, kad saugumo taryba ne­
padėtų visiškai į šalį Irano klau­
simo. Stettinius pasiūlė leisti 
abiem pusėm tartis, o vėliau 
informuoti saugumo tarybą 
apie pasiektus rezultatus. Jo 
pasiūlymas buvo priimtas.

Irano atstovas Taquizadeh 
sutiko tartis su sovietų atsto­
vais, jeigu saugumo taryba pa­
tars, bet jis prašė, kad visas 
reikalas neišeitų iš naujai su­
darytos organizacijos rankų.

Posėdyje kalbą pasakė ir 
vicekomisąras Višinskis. Jis ne­
turi nieko prieš tiesiogines abie­
jų valstybių derybas, bet jis 
nenori, kad saugumo taryba 
šiame klausime kontroliuotų so­
vietų valdžios veiksmus.

Ministeris Bevin priminė apie----M-- ------ —----
SOVIETŲ ARMIJA DAR NEATIDAVĖ
KINIEČIAMS MUKDENO, JO SRITIES
Amerikos spaudos atstovų neįsileidžia į Man- 

džiūriją, reikalu susirūpino Marshall
PEIPING, Kinija, saus. 30 d. 

— Raudonoji Armija prižadė­
jo tuojau perleisti kiniečiams 
Mukdeną, bet iki šio meto ru­
sai tebevaldo miestą ir jo apy­
linkes.

Sovietų valdžia prižadėjo at­
šaukti savo divizijas, beit at­
šaukimas eina daugiau lėčiau, 
negu Maskva buvo prižadėju­
si.

Sovietų karo vadovybė iš 
Mukdeno atšaukė tiktai 5,000 
kareivių, tuo tarpu ten dar pa­
siliko 40,000.

RUSAI ŽADA APLEISTI 
MANDŽIURIJĄ

Atsakomingi kiniečių parei­
gūnai pasakoja, kad sovietų ka­
riškiai ir toliau primena apie 
rengimąsi išvažiuoti.

Patys rusai prideda, kad jie 
negalės apleisti krašto vasario 
1 dieną, kaip buvo pasižadėję, 
nes neturi traukinių, nėra tin­
kamų susisiekimo priemonių.

Pasitraukus rusams, gali pra­
sidėti kovos tarp komunistų ir 
valdžios kariuomenės, čia ko­
munistai gerai ginkluoti.

Mandžiurijon nelei­
džia korespondentų

CHUNGKING, Kinija, saus. 
30 d. — Prie Mandžiurijos sie­
nos yra didokas būrys Ameri­
kos ir kitų valstybių korespon­

“nervų karą”, kai kalba kilo 
dėl sovietų valdžios įteikto do­
kumento. Maskva pasakoja, kad 
šiaurės Irane susidėjusios sąly­
gos gali pakenkti rusų Azer- 
beižanui arba sudaryti pavojų 
Bakų aliejui.

— Negaliu įsivaizduoti, kad 
Irano armija galėtų sudaryti 
kokį nors pavojų Bakų žibalo 
versmėms, — pareiškė Bevin. 
— Tikrai negaliu. Visas reika­
las atrodo panašius į nervų ka­
rą. Tai yra panašu į tai, kas 
pagal Litvinovo definiciją su­
daro agresiją.

Iš Teherano atėjusi žinia sa­
ko, kad okupacinė sovietų ar­
mija jau pradėjo perduoti Ira­
no pareigūnams šiaurės Irano 
geležinkelio linijas. Irano val­
džios atstovai mano, kad Ru­
sija gali keisti savo politiką, 
geležinkelių perdavimui jie duo­
da labai didelės reikšmės.

Okupacinė sovietų armija su­
darė neperžengiamą sieną vi­
soje šiaurėje. Iš šiaurės Irano 
negalėdavo atvykti joks valdi­
ninkas, jeigu rusams buvo ne­
aiški jo kelionė. Į šiaurę rusai 
nieko neįleisdavo. Naujas prem­
jeras mano, jog santykiai pa­
gerėsią.

dentų, bet į pačią Mandžiuriją 
jų neįleidžia.

Korespondentai kreipėsi į in­
formacijos ministerį, bet iš jo 
negavo teigiamo atsakymo.

Tvirtinama, kad pats gen. 
Marfshall yra susirūpinęs šiuo 
klausimu, nes ir jis norėtų, kad 
Amerikos korespondentai turė­
tų teisės aprašyti Mjandžiuri- 
jos gyvenimą.

Nori sąjungos su bri­
tais ir rusais

PARYŽIUS, saus. 30 d. — 
Prancūzija nori susitarti su Di­
džiąja Britanija ir Sovietų Ru­
sija, nori šių trijų valstybių 
draugiško pakto, parlamentui 
pareiškė prezidentas Gouin.

Nauja prancūzų valdžia pa­
laikys draugiškus santykius su 
Čekoslovakija, Belgija, Olandi­
ja, Norvegija ir kitoms val­
stybėms.

Gouin pasisakė už glaudes­
nius santykius ir su J. A. Val­
stybėmis.
NORI TIKTAI DEMOKRATIŠ­

KOS ISPANIJOS
Nauja Prancūzijos valdžia 

pageidauja, kad Ispanija vėl 
rastų kelią į demokratiją.

Prancūzija ir ateityje duos 
aziliaus teises Ispanijos respub­
likonams, kurie buvo priversti 
bėgti nuo fašistų. Ispanijos rei­
kalu valdžia tarsis su britais 
ir amerikiečiais.

Daugiausia dėmesio valdžia 
kreips į infliaciją ir ekonomi- 

' nį ūkio atstatymą.

—Malajaus lyderiai baigė
streiką Singapūro uoste.

GENERALINIS
SEKRETORIUS

N AI' JI ENV-A<'M E Telephoto
Trygve Lie, Norvegijos 

užsienių reikalų ministeris, 
kuris tapo išrinktas Jungti­
nių tautų organizacijos ge- 
neraliu sekretorium.

Trygve Lie gerai 
veda derybas

LONDONAS, saus. 30 d. — 
Tvirtinama, kad Trygve Lie, 
rimčiausias kandidatas į tarp­
tautinės organizacijos sekreto­
rius, moka labai gerai vesti de­
rybas.

Jis gimė Oslo mieste ir bai­
gė vietos universitetą 1919 me­
tais. Lie yra gabus advokatas, 
visą laiką rūpinosi darbininkų 
judėjimu.

1939 metais jis buvo preky­
bos ir pramonės ministeriu, o 
nuo 1941 metų valdo užsienio 
ministeriją.

Britai padeda ap­
ginti Graikiją

LONDONAS, saus. 30 d. — 
Graikų užsienio ministeris pa­
reiškė, kad jis sutinka su val­
džios politika dėl britų kariuo­
menės Graikijoj.

Britai ten pakviesti graikų 
valdžios, jie padėtų, jei būtų 
reikalo, nuraminti vidaus ne­
ramumus.

Bet svarbiausias jų uždavi­
nys—tai apginti Makedoniją 
ir Trakiją, į kurią graikų kai­
mynai keliais atvejais kėsino­
si. Užsienio ministeris remia 
premjero Sophoulis pareiški­
mus. x

—AFL įspėja apie pavojų 
kraštui, kurį sudarys komunis­
tai, jeigu jie pajėgs sudaryti 
jūrininkų ir uosto darbininkų 
uniją.
—Senate pakeltas aštrus bal­

sas prieš valdžios politiką Vo­
kietijoj, reikalaujama leisti 
siųsti maistą ir drabužius. Se­
natoriai Wherry, LaFolletteir 
kiti reikalauja maitinti ba­
daujančius vokiečius.

r-------------------------------------
Berlyno darbinin­
kai renka atstovus

BERLYNAS, Vokietija, s. 
30 d. — Elektros įmonių 
dirbtuve “Bewag” išrinko 92 
socialistus, 17 komunistų, 1 
krikščionį demokratą ir 7 
nepriklausomus į darbinin­
kų unijų tarybą.

Sovietų okupacijos zo­
noje esanti svarbiausioji 
dirbtuvė išrinko 21 astovą, 
visi socialdemokratai.

Socialistų partijos prezi­
dentas Grottewohl pareiškė, 
kad šie rinkimai neparodo 
partijų stiprumo.
I____-________ ___ —>

NAUJIENU-ACME Telephoto

MIAMI, FLA. — William Green (po kairei), Ame­
rikos Darbo Federacijos prezidentas, valgo pusryčius 
su John L. Lewis, kurio vadovaujami 600,000 angliaka­
sių vėl grįžo į Federaciją.

PRAŠO KONGRESĄ TVIRTINT BRITAM 
PRIŽADĖTĄ BILIJONINĘ PASKOLĄ
Kongreso komitetas nutarė neduoti kitoms 

valstybėms žinių apie atomo energiją
WASHINGTON, D. C., saus. 

30 d. — Prezidentas Trtima- 
nas šiandien pasiuntė kongre­
sui raštą, kuriame prašo pa­
tvirtinti britams prižadėtą $3,- 
750,000,000.00 paskolą.

Prezidentas nurodo, kad ši 
paskola duos galimybės atgai­
vinti prekybą ir pakels gerbū­
vį visame pasaulyje.

Jis pasakoja, kad paskola 
žymiai prisidės ir prie J. Vals­
tybių prekybos ryšių sustipri­
nimo bei praplėtimo.
BRITAMS PASKOLA LABAI 

REIKALINGA ’
Prezidentas rašte nurodo, 

kad britams prižadėtoji pa­
skola labai reikalinga.

Jie turės galimybės pirkti 
maisto, įvairių žaliavų ir ki­
tos medžiagos, kurios būtinos 
krašto ūkiui atstatyti.

Britai pasižadėjo grąžinti 
paskolą per penkiasdešimt 
metų. Pirmais penkiais metais 
jie nieko nemokės, o vėliau jie 
privalės mokėti palūkanas. 
Dalis paskolos bus naudojama 
tiktai Amerikos pirkiniams.
KONGRESAS APIE ATOMI­

NĘ ENERGIJĄ
Atstovų rūmų laivyno komi­

tetas šiandien nutarė niekam 
neduoti Pacifrke planuojamų 
atominės bombos bandymo 
išdavu.

Jeigu planuojamas bandy­
mas duos naujų, iki šio meto 
nežinomų davinių, tai jie pri­
valės būti žinomi tiktai J. Val­
stybių karo vadovybei.

Paruoštas projektas padaro 
išimtį tiktai karo ir laivyno 
sekretoriams, kurie galės in­
formuoti kai kurias užsienio 
valstybes apie bandymų išda­
vas.
GINČAS DĖL BŪDO Iš TAR­

NYBOS PALEISTI
Atstovų rūmų karo komite­

tas šiandien nuodugniai svars­
tė vadinamą “blue discharge”, 
šie kariškiai paleidžiami to­
dėl, kad karo vadovybe neno­
ri jų laikyti kariuomenėje.

Oficialiai prieš nieko netu­
rima, bet dokumente nesako­
ma, kad jie garbingai atleisti.

Karo komitetas mano, kad

kai kurie viršininkai gali dėl 
•menkniekių susipykti su ka­
reiviu, o vėliau duoti jam 
“blue discharge”, šis reikalas 
bus sutvarkytas.
NELEIDO PRANEŠTI APIE 

KARO PAVOJŲ
Adm. A. H. McCollum, kuris 

prieš karą tarnavo laivyno 
žvalgyboje, trims dienoms 
prieš japonų užpuolimą para­
šė įspėjimą Pacifiko laivynui, 
bet jo nepasiuntė.

Jis paruošė įsakymo projek­
tą ir parodė adm. Wilkinson, 
iš ten buvo pasiųstas pas adm. 
Turner, bet šis jo projektą iš­
braukė ir savaip perredagavo.

Įspėjimas apie karo pavojų 
taip ir nebuvo pasiųstas.

Komunistai puola 
J. V. atstovą

SOFIJA, Bulgarija, saus. 30 
d. — Bulgarijos komunistų 
laikraščiai aštriai puola J. 
Valstybių atstovą dėl kišimo­
si į krašto vidaus reikalus.

Redaktoriai kaltina opozici­
jos atstovus už pareiškimus, 
padarytus naujos valdžios su­
darymo reikalu. Tvirtina, kad 
opozicija reikalavimus statė 
tiktai pasitarus su J. Valstybių 
ambasadorium.

Sovietų gen. Biriusov pa­
kvietė Petkovą ir liepė atsiim­
ti įteiktą pareiškimą, nes ten 
esą prašoma svetimos valsty­
bės intervencijos į Bulgarijos 
reikalus. Biriusov ,mat, saugo­
ja bulgarų suverenumą.

Susitarė su britais 
dėl aviacijos

HAMILTON, Bermuda, saus. 
30 d. — J. Valstybės susitarė 
su britais dėl įvairių aviaci­
jos klausimų.

Dėl kainų už pervežimą su­
sitars New Yorke, kur vasario 
mėnesį įvyks nauja aviacijos 
atstovų konferencija.

Pavyko susitarti dėl teisių 
naudotis aerodromais ir visos 
eilės mažmožių, kurių negalė­
jo išrišti Chicagos tarptauti­
nėje aviacijos konferencijoj.

Suruoštose parodose išstatyti Suvorovo, Kutu- 
zovo ir Petro Didžiojo atsilankymai

NEW YORK, N: Y., saus. 30 d. — Lietuvos rusinimą oku­
pantai veda per mokyklas ir kitokiomis priemonėmis, šiais mok­
slo metais per ištisą mėnesį Pedagogikos Institutuose Kaune 
ir Vilniuje, kaip praneša “Pravda”, bus minimas Lietuvai visai 
svetimas ir nežinomas rusų pedagogas K. D. Ušinski, kuris mi­
rė prieš 75 metus. Visose mokyklose organizuojami posėdžiai ir 
paskaitos apie tą rusą.

Miestuose ir apskričių centruose tuo tikslu net šaukiami 
specialūs mokytojų suvažiavimai. Pedagoginės literatūros lei­
dykla išleidžia lietuvių kalbon išverstą rusų prof. Medinskio kny­
gą: “Didysis rusų auklėtojas K. D. Ušinski”. Lietuvių kalba 
leidžiamos ir kitos knygos apie tą. rusą. Tas pats laikraštis pra­
neša, kad Vilniuje atidaryta “Heroiškoji rusų tautos praeities 
paroda”. Parodoje išstatyta daugiau kaip 200 eksponatų, pieši­
nių, istorinių žemėlapių, dokumentų ir 1.1.

VAIZDUOJA CARO LAIKŲ 
GENEROLUS

Vienoje salėje išstatyti doku­
mentai turį ryšio su rusų val­
stybės vyrų atsilankymu Vil­
niuje: Petro Didžiojo, genera­
lisimo Suvorovo, feldmaršalo 
Kutuzovo ir kitų.

Maskvos laikraštis nieku ne­
prisimena apie Muravjovą, pa­
garsėjusį koriką.

žodžiu, Lietuvos rusifikacija 
vykdoma pilnu tempu.

ZYKINAS AIŠKINA APIE 
RINKIMUS

Vasario mėn. rinkimai bus 
pravesti visiškoje rusų kontro­
lėje. Gruodžio mėn. pradžioje 
Vilniuje buvo susirinkusi Lie­
tuvos rinkimų komisija.

Komisijos narių nurodymus 
davė rusų valdininkas Zykin, 
kuris yra Sovietų Sąjungos įga­
liotiniu ryšiam palaikyti su 
“Lietuvos Sovietiškąja Respub­
lika”.

Lietuvoje rinkimai bus prie 
“uždaru durų”. Maskva atme­
tė bešališkų korespondentų pra­
šymus leisti jiems vykti į Lie­
tuvą ir pranešti apie ten esan­
čias sąlygas.

LIETUVOS GYVENTOJAI 
NETURI CUKRAUS

Lietuvoje jau pradeda veik­
ti dar nepriklausomybės laikais 
įsteigti cukraus fabrikai.

Kad iš ūkininkų okupantai 
galėtų daugiau piliavų išspau­
sti, įvesta cukrinių runkelių pre­
mija.

Runkelių augintojai gauna 
pusantro kilogramo cukraus už 
šimto kilogramų grynų cukri­
nių runkelių, sako “Tarybų Lie­
tuva” (Nr. 247).

—Čilės valdžia yra pasiruo­
šusi kovoti prieš planuojamą 
generalinį streiką.

Vėliausios Naujienos
— Valdžia leis žmonoms ir šeimynoms važiuoti pas karei­

vius, kurie pasižadėjo pasilikti užjūrių tarnyboje metus arba 
dui. Karininkų šeimų kelionę apmokės valdžia, o kareiviai priva­
lės patys mokėti išlaidas.

— Harriman tris dienas1 kalbėjosi su generolais Chiang ir 
Marshall, vakar jis išskrido j Šanchajų, iš kur keliaus į Tokijo.

— Prezidentas Trumanas pasakė kalbą per radiją F. D. 
Roosevelto 64 metų gimimo sukaktuvių proga. Kvietė aukoti pa- 
raližu sergantiems.

— Sovietų veiksmai šiaurės Irane atrodė naujo užpuolimo 
pradžia, —. pareiškė ministeris Bevin. Saugumo a taryba gavo iš 
Irano valdžios 47 mašinėle rašytų puslapių, kuriuose išvardinti 
sovietų nusižengimai Irane.

— Olandijos atstovas pasiūlė Iranui ir Rusijai tartis dėl 
konfliktų, o vėliau informuoti saugumo tarybą. Didelė dauguma 
priėmė šį pasiūlymą, nors Višinskis buvo labai nepatenkintas 
ir protestavo.

— Kongresan įneštas įstatymo projektas prieš streikus.

Radaras girdi sau­
les ūžėsi

SYDNEY, Australija, saus. 
30 d. — Australijos valdžia 
šiandien paskelbė, kad jų moks­
lininkai radaro pagalba girdi 
saulės paviršiuje kylantį ūžė­
jai. Tas ūžesys gali kilti ir sau­
lės viduje, sako mokslinin­
kai.

Australijos ir Amerikos “ry­
šiai” su mėnuliu yra skirtin­
gi.

Amerikiečiai pasiuntė spin­
dulius ir girdėjo jų atbalsį, tuo 
tarpu australiečiai jokių spin­
dulių nesiuntė.

—Paaiškėjo, kad Hitleris bu­
vo informuotas apie Hesso 
planą susitarti su britais. Teis­
man pasiųstas Hesso pasikal­
bėjimas su lordu Simon.

—J. Valstybių kariuomenės 
vadovybė pasigamino tokią 
kanuolę, kuri išmeta kulką 50 
m vii u aukštumom Manoma, 
jog netrukus galės siųsti kul­
kas į pačias erdves; jas, žino­
ma, kontroliuos radijo pagal­
ba.

—Įsakymas pradėti karą ja­
ponų buvo pasirašytas lap­
kričio 20 dieną, 18 dienų prieš 
užpuolimą ant Pearl Harbor, 
pareiškė teismui pulk. Y. Na­
ku j ima.

—Ateinantį antradienį pra­
dės aviacijos susisiekimą tarp 
J. V. ir Prancūzijos. Lėktuvai 
skraidys tarp New Yorko ir 
Paryžiaus.

—Nuo vasario 15 d. valdžia 
nesikiš į aviacijos transportą.

—Winston Churchill ren­
giasi praleisti penkias dienas 
Kuboje.

—Kinijos gaurėje dar įvyk­
sta susirėmimų, pareiškė gen. 
Wedemeyer.



SLA 63 KUOPA RENGIA VAKARA
SUSIRINKIMAS RYTOJ, PENKTADIENĮ

SLA 63 kuopa laikė susirin­
kimą sausio 4 d. 1946 m. Tu- 
ley Parko svet., 90tli ir Law­
rence avė.

Kaipo metiniame susirinki­
me, visokį raportai iš visų me­
tų darbuotės išduota. Pasirodė, 
kad 63 kuopa yra gana gerai 
parėmusi Lietuvos reikalus ir 
kitus labdaringus darbus. Orga­
nizatorius A. Laurutėnas per­
statė 2 naujus narius Į 63 kuo­
pą ir abudu dar visai jauni yra. 
Gautas laiškas iš centro sekr. 
M. J. Viniko, kuris antrą kar­
tą dėkoja A. Laurulėnui, fin. 
sekr., kartu ir nariams, kurie 
padėjo narius perkelti į geres­
nius skyrius. Galima sakyti, vi­
si nariai persikėlė be triukšmo. 
Suprato, kad reikės keltis anks­
čiau ar vėliau, tad visi ir atliko 
.savo užduotį dabartiniu laiku.

Nutarė surengti vakarą ir pa­
vedė komisijai darbą atlikti. 
Komisija viską sutvarkė ir pra­
neša visuomenei, kad Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas 
įvyks. Rengia SLA 63 kuopa 
sekmadienį, vasario 10 dieną, 
buvusioj Macukevičienės svet., 
1036 East 93rd St. ir Dobson 
avė.

Programą pildys Suvalkiečių 
Mišrus Choras. Programa pra­
sidės lygiai 5 v. v. (įžanga 50c 
y pa tai.

Malonu būtų, kad ir kitų 
kuopų nariai atsilankytų ir kar­
tu padėtų mums paminėjimą 
švęsti.

Primenu 63 kuopos nariams, 
kad susirinkimas įvyks penkta­
dienį, vasario 1 dieną, papras­
toje vieloje. Turėsime išrinkti 
darbininkus parengimui, o ir 
daugiau svarbių reikalų yra. 
Tad bukite visi. —Kom. Narys

Palaimintos Lietuvos 
Draugijos Narių 
Dėmesiui

Priešmetiniame susirinkime 
buvo nutarta, kad nutarimų 
raštininkė tvarkytų- ligonių rei­
kalus, kurie liečia ligos ir mir­
ties pašalpą. Pirmiau tas pa­
reigas turėjo, finansų raštinin- 

>kas Frank Micklin.
Kadangi įvyko permaina, tai 

■dabartinei .nutarimų raštininkei, 
Lucille S. Dagis, buvo perduo­
ti šie visi reikalai, ir draugijos 

/nariai esat prašomi padaryti 
patėmijimu.s savo knygutėse 

i' apie <šią permainą, ir ligai iš- 
1 tikus rašykite laišką p4ei Lu­

cille S. Dagis adresu 2902 W. 
r Pershing Road.

Užsimaldavimai turi būti pa- 
. daryti per laiškus, todėl nešau­
kite raštininkės dėl užsimalda- 
vimų.

v. Laidotuvių direktoriai, išti­
kus nario mirčiai ir sužinojus, 
kad mirusis priklausė šiai drau­
gijai, prašomi pašaukti nutari­
mų raštininkę Lucille S. Dagis 
telefonu LAFayette* 812’0.

— Kor.

Josephine Bukaus­
kas Jaučiasi Kiek 
Geriau

Ponią Bukauskas gegužio 13 
d. 1945 m. išliko aukšto krau­
jo smūgis, bet su daktaro ir li- 
goginės priežiūra ji buvo tar­
tum pagerėjusi. ’Po to, rugpjū­
čio 17 d., aukšto kraujo smū­
gis vėl atsikartojo, bet gyvastį 
atgavo ir po priežiūra daktaro 
ir ligoninės dabar laikosi na­
mie, 6227 S. Ashland Avė.

Ponia Bukauskas turi du sū­
nus, Juozą ir Vincą. Jūreivis 
Juozas tarnavo karo laivyne ir

per du metus laiko apvažinėjo 
visas jūras ir praeitais metais 
sugrįžęs apsivedė. Vienais me­
tais jaunesnis, 21 m., irgi jū­
reivis Vincas dar ir dabar nuo 
tarnybos nepaliuosuotas. Ponia 
Bukauskas, nors ir turi nuo­
savą namą ir užeigos biznį, bet 
to viso išlaikymas be jos pa­
čios darbo ir priežiūros netaip 
sklandus, nors jos biznio pagel- 
bininkas yra darbštus ir nuo­
širdus.

Jos Sūnus Juozas Kalėdų pro­
ga prenumeravo “Naujienas” ir 
ji dabar sirgdama geriausią 
progą turi skaityti. Josephine 
yra nuoširdi lietuvė, tat ji ir 
savo draugus ir pažįstamus, ku­
rie ją atlanko ligoje, nuošir­
džiai vertina. —K-tas

Nutarė Uždaryti
Golden Star KlūhaC

ROSELAND. — Golden Star 
Klubas sausio 13 dieną apvaikš­
čiojo 25 metų gyvavimo sukak­
tį, surengdamas didelį bankie- 
tą. Sausio 24 dieną, metiniame 
susirinkime, nutarta klubą vi­
sai likviduoti.

Golden Star Klubas, kaipo 
lokalinė pašalpos organizacija, 
buvo vėliau suorganizuotas ir 
ilgiau už kitas pašaipiuos drau­
gijas išgyveno. Jisai yra vietos 
paskutinė pašalpos draugija. 
Rožių žemėj liko tik trijų su­
sivienijimų kuopos.

Golden Star Klubas priešme­
tiniame susirinkime padarė ta­
rimą uždaryti klūbruimį ir pa- 
sirenduoti svetainę susirinki­
mams. Tarimas buvo padarytas, 
taip sakant, neapsisvarčius, ir 
pranešta savininkui apie klubo 
iiLisitarimą namą apleisti. To­
kiam priešmetinio susirinkimo 
nutarimui atsirado klūbiečių, 
kurie buvo nepatenkinti, ir bu­
vo rengiamasi tą tarimą ■atšauk­
ti metiniame susirinkime. Me­
tiniame susirinkime pasirodė, 
kad namo savininkas, gavęs 
pranešimą iš klubo, naują iš- 
rendavo kitiems.

! G. S. Klubas buvo seniau di­
delė draugija, priklausė jam 
daug jaunuolių ir turėjo spor­
to skyrių, lošdavo beisbolą ir 
hasketbblą. Dabar -.klubas narių 
turi tik 119 ir veik visi klūbie- 
čiai gerokai pasenę, lai ir nu­
sitarė klubą palaidoti. —A. N.

Louis de Brouckere 
Chicagoje

Penktadienį Louis de Brou­
ckere, Socialistų Internacionalo 
prezidentas ir Belgijos socia­
listų lyderis, bus Chicagoje. 
Vakare jis pasakys kalbą Ha­
milton hotėlyje, kur jam bus 
suruošta vakarienė.

Illinois Valstija
Ketvirtoj Vietoje
Pirkime Valdžios
Bonų

Illinois valstijoje gyventojai 
išpirko valdžios bonų' serijos 
E $2,793,916,000 vertes laiko­
tarpyje nuo gegužės >1 dienos 
1941 metų iki sausio 1 dienos 
1946 metų. Tarp visų valstijos 
gyventojų padalinus šitą sumą, 
■•kiekvienam gyventojui išeis po 
$293.12.

Pirkime bonų Illinois valsti­
ja stovi ketvirtoj vietoje tarp 
kitų valstijų, sako iždo depar­
tamentas. Pirmesnėse trijose 
vietose stovi xNew Yorko val­
stija, Kalifornijos ir Pennsyl- 
vanijos valstijos.
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Baigia Kelly High
School

Rudy A. Kailis
Rudy A. Kairis, 18 metų, vie­

nintelis sūnus plačiai žinomų 
brighton-parkiečių Juozapo ir 
Mortos Kairių, 4021 S. Talman 
avė., šiandien, sausio 31-mą, 
baigia keturių motų Kelly High 
School kursą.

Rudy Kairis specializavosi 
spaustuvės darbų šakoje. Bu­
vo prisirengęs stoti į aukštes­
nę mokyklą ir tęsti mokslą to­
liau, bet gavo pašaukimą į <ka- 
l iuomone ir ko į o mėnesi išva­
žiuos į armijos stovyklą.

Merginai Metai 
Probacijos

’Panelė Mildred Overstreet, 21 
metų, dirbo kaip kasierė South 
Shore Currency Exchange, 521 
East 79th street. Ji buvo ap­
kaltinta išeikvojusi kompanijos 
$400. Mergina teisine pasisakė, 
kad esanti įkalta, bet prižadėjo 
atlyginti iš algos kito darbo, 
kurį ji dabar turi. Teisinas pa­
skyrė jai bausmę probacijos 
vienerius metus.

BARBORA 
KUPRAUSKIENĖ 

tėvais Sangailaitč
sausio 30 d., 1946

po
Mirė OUU01U uu W., 

Grimus Telšių apskr. 
parap. 
metus.

Paliko nuliūdę: duktė Gna į 
• Price ir, žentas Clinton;. 4 sū- ., 

nai: i Petras Miller ir marti,’’ 
Geraldine; Antanas Miller " ir | 
marti Mary, Jonas Windsor.ir « 
marti Loretta, Edward Wind- ■ 
sor ir marti -Louise; anūkas 
Jonas Windsor;. 2 seserys 
Johanna Yoūdelis, Marijona " 
Zemlis dt kitos ;giminės ’ir| 
draugai. ... . J

Kūnas bus pašarvotas 7 v. I 
vakaro A. M. Phillips kopi., 
3307 So. .Litųanica Avė.

Laidotuvės Įvyks šeštad., 
vasario "2 d., .1:30 -vai. popiet, $ 
Iš koplyčios bus nulydėta į 
Evangelikų kapines.

Visi a. fa. ‘Barboros Kup- 
rauskienės giminės, draugai ir 
pažįstam; nuoširdžiai • - kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

^Nuliūdę flibka: Duktė, Žen­
tas, Sūnai, Marčios ir-Seserys

m., 
Opymos 

Amerikoj išgyveno 44

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxn liko tik 1/5 dalis nesudegusi.
Kol kas tiek ir terašysiu, vė­

liau daugiau ką pranešiu. Šir­
dingiausi sveikinimai Domicijo- 
nui ir jo šeimai ir br. Alfonsui. 
Bučiuojame jus visus saldžiai. 
Z. A. A. Kip. S. Bagdonavičius.

a a

Laiškai iš Lietuvos
sfc_______________________________ X

LAIŠKĄ GAVO TADAS BAG­
DONAS, KENOSHA, WIS.

Rašo brolis L. Bagdonavičius iš 
Vaiguvos, Šiaulių apskr.

Mielas brolyti Tadai, tave, 
brolenytę Juzefą ir jūsų vaiku­
čius širdingiausiai sveikiname ir 
bučiuojame visus, geisdami 
jums nuo Dievulio palaimos ir 
sveikatėlės gyvenime. Praneša­
me, kad jūsų laišką gavome ir 
labai nudžiugome, jogei po ka­
ro audros vėl galėsime pasikal­
bėti nors per laiškus, suteikda­
mi vieni (kitiems žinučių.

Aš šiuo laiku gyvenu Vaigu­
voje ir esu Vaiguvos pašto vir­
šininkas, o kartu vargoninin­
kauju Vaiguvoje. Duktė Stefa- 

i ui ja nuo 1/LX mokykloje ir 
mokinasi Šiauliuose, mokytojų 
semindrijoje. Sūnus Alfonsas 
dirba Vaiguvos kooperatyvo 
buhalterijoje, dar vienas, Kazi­
mieras, neseniai grįžo iš Vokie­
tijos, kur buvo išvežtas į dar­
bus, o Juozas, 6 metų amžiaus, 
pats mažiausias, yra prie mū­
sų. Taigi viso turiu tris sūnus 
ir vieną dukterį.

Toliau, brangus broleli ir 
brolenyt, pranešu liūdną žinią, 
kad mūsų mainytė mirė 22 die­
ną gegužės 1945 metais pas An­
drijauskus Vaiteliuose ir palai­
dota Gargždų kapuose. Pačiam 

I neteko laidotuvėse dalyvauti, 
nes pasivėlino duoti žinią. At- 
laikėm pamaldas Vaiguvos baž­
nyčioje. Ir tu, brangus broleli, 
pasimelsk savo bažnytėlėje.

’Pranešu taipgi, kad frontas 
pro mumis praėjo laimingai, vi­
si gyvi išlikom, tik mano kar­
vutę užmušė; šiaip viskas tvar­
koje. Šaukėnai smarkiai nuken­
tėjo, 1 bažnyčia sudegė ir mies­
telis nugaravo beveik visas

PETRAS YANULIS 
gyveno 908 W. 35th PI.

Mirė sausio '29 d., 3:55 vai. 
ryto, 1946 id., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Panevė­
žio apskr., Raguvos parap., 
Užunavežių' kaime. Amerikoj ; 
išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Jose- i 
phine ir švegeris Petras Ma- 
dinauskai, sesers dukterys—

; Emily Simon ir Eleanor An-

Laid. Direkt. A. M. Phillips, w|
Tel... YARds 4908. 1

derson ■ ir-kitos- giminės ir 
draugai. Lietuvoje — motina 

| Barbora, 3 broliai Jonas, Si- -s 
S monas .ir Ignacas; sesuo Sa- s 
I lomėja Tinkevičienė ir kiti 
J giminės.

Priklausė prie Chicagos L. 
| Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
ji Phillips kopi., 3307 S. Litua- 

nica Avė. Laidotuvės įvyks ,? 
■ šeštad., vasario 2 d., 8130 v. S 

į ryto iš kopi. Į >Šy. Jurgio par. 
> bažnyčią, o -po gedulingų pa­

maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Yanulio 
giminės, draugai ir pažįstami ” 
nuoširdžiai kviečiami daly- 
vauti laidotuvėse ir suteikti ' 
jam pasktuinį ptarnavimą ir 
atsisveikinimą.

-Nuliūdę lieka: Sesuo, Švo- . 
gėris ir Sesers Duktė.

į
Laid. Direkt. A. M. Phil- į 

lips, Tel. YARds 4908.
.—u. «|.......................

BALTRAMIEJUS ’KELEVlGlUS 
gyveno 3353 So. Union Avė.

Mirė sausio 29 d., 11 vai. vakaro, 1946 m. Gimęs Lietuvoje, 
Kėdainių apskrity, Baisogalos parap., Dauginąičių kaime.

Amerikoj išgyveno >30 metų.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: Petronėlė ir žentas Juozapas 

Paskey, Savera ir žeptas Roy Mitchell, Modesta, ir žentas Pet­
ras Davis, ir Christina ;ir 'žentas Petras Norkus; 4 sūnūs: Martin 
ir marti Agnes, Stanislovas ir .marti - Josephine, f Kazimieras ir 
marti Josephine, ir Antanas ir marti Teresa; 8 anūkai; 2 bro­
kai: Vincentas ir šeima ir Kazimieras; pusbrolis Petras Kill is .ir 
šeima; giminaičiai: Mykolas ir Karolina Praninckus, Ona Pra- J 
ninskienė ir šeima, Jareckįų šeima, Kazimiera Palomenė ir daug

i kitų giminių, draugų ar pažįstamų. , ........... J
Priklaupė Teisybės Mylėtojų, Simano Daukanto Dr-jos, Pa­

laimintos Lietuvos, Šv. Kazimiero Akademijos Rem., Apaštatys- j 
dės Maldos.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips kopi., 3307 So. Lituanica 
Avė. Laidotuvės Įvyks šeštadieni, vasario 2 d., 9 vai. ryto iš 
koplyčios i šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus' nulydėtas į Šv. Kazimiero, kapines.

Visi a. a. Baltramiejaus Kelevičiaus giminės, draugai ir pa-.J 
žistami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: . .
Dukterys, Sūnai, žentai, Marčios, Anūkai, Broliai ir Giminės. I

Laid.. Direkt. A. M. Phillips, Tel. YARds 4908.

11 n H A Gėlės Mylintiems | 11 O O Vestuvėms, Ban- 
Si Bi fl kietams, Laidotu- 

O i b O SB vems, Papuoši- 
■ — mams.

GĖLININKAS ‘
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870

PRANEŠIMAI

Pranašavo
Stiprų Šalti

Chicagos oro biuras trečia­
dienį priešpiet pranašavo, kad 
tos dienos vakare pradės snigti 
ir temperatūra nukris iki 5 
laipsnių aukščiau zero.

S” E 8/i A Siunčiam Gėles flVriKlS Telegramų įt 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

NORTH SIDE.—BALE 4-to S’jv 
riaus sandėlis .priima drabužius. Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 tot- 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesiu. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir b lankėtų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos! 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrai.

JAUNŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
TAUTIŠKO KLUBO mėn. susirin­
kimas įvyks penktad., vasario 1, 
7:30 vai. vakaro, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Susirinkimas svarbus, todėl visi na­
riai pribūkite. —S. Kunevice, rast.

a**
REXAIR

Didžiausias išradimas po radio t. y.: 
air conditions, humidifies and va­
cuums tuo pačiu laiku. Nėra dulkėm 
maišų. Galima pirkti tiktai nuo 
jūsų apylinkės salesman’o. Dėl de­
monstracijos pašaukite JAMES RA­
KAUSKAS, FAIrfax 4899.

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar.penderio darbus., 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas. ,
5744 So. Union Avė.,
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

NORMAL 0060
(Šaukite vakarais į namus)

„■i... .......... .................

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
. Avį ft-.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkoriy
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVĖNUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

PULL. 1270 COMMODORE 5765 , 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young" person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 

• but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter.
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Kanados Lietuvių Žinios 
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iš toronTopadangės
Nepamirškime vasario 16 d.

Šio karo šūviai nutilo, neva 
taiką nulėmė, bet kokią? Taiką 
pasaulis Įvertintų ir brangin­
tų, jei iki šiol, karui nutilus, 
jau būtų karo nuskriaustai 
žmonijos daliai suteikta bent 
ramybė ir viltis Į taikų gyveni­
mo atstatymą. Tačiau šiandien, 
jau net metams artėjant nuo 
karo pabaigos, žmonija nema­
to nė mažiausio vilties spindu­
lėlio Į taikaus rytojaus galimy­
bę. Jokios reikšmės nėra iš lai­
mėtosios taikos, kuomet visą 
laiką taikiai ir pavyzdingai gy­
venusios šalys, niekuomet ir 
prieš nieką nesikėsinusios ka­
riauti tautos šiandien liko 
skaudžiausiai nuskriaustos ir 
laikomos žiauriame pavergime 
didžiųjų ir galingųjų valdovų. 
Mes, ypač tų mažųjų tautų na­
riai, suprasime taiką tik tuo­
met, kai didieji galiūnai apleis 
mūsų šalis, ištraukdami savo 
galingas ir žalingas jėgas, kuo­
met jų keršto ir neapykantos 
ginklai nustos naikinę nieku 
jiems nenusikaltusius žmones. 
Kuomet mums bus grąžintos 
atimtos teisės gerbti ir mylėti 
savas tradicijas bei papročius, 
kuomet mums (bus atimta bai­
mė bijoti net savo šešėlio. Lie­
tuvių tauta yra viena iš nelai­
mingųjų ir kaipo kantriausia, 
atspariausia ir nenuolaidžiausia 
yra baudžiama žiauriausiai. Mes 
pilnai suprantame, kokioje 
skaudžioje būklėje šiandien 
randasi mūsų broliai, kurie yra 
beteisiai tarti bile kokį nepasi­
tenkinimo žodį negailestingiems 
atėjūnams. Mes labai užjaučia­
me ir tuos, kurie tik žiaurių 
persekiojimų ir beširdiškų kan­
dimų dėlei šiandien kenčia šal­
tį, alkį ir baimę slapstydamiesi 
miškų tankumynuose. Mes jau­
čiame padėtį ir tų, kurie veng­
dami jau patirto žiaurumo ir 
mirties spąstų šiandien randasi 
apgailėtinoj padėty svetimųjų 
globojami. Jie visi atėjūnų yra 
laikomi baisiausiais nusikaltė­
liais vien tik dėl to, kad jie lie­
tuviai, myli savo šalį, gerbia 
savo kalbą ir papročius ir ne­
nori atiduoti svetimiems savo 
teisių — laisvai ir taikiai gy­
venti.

Kaip skaudu, kuomet mes 
esame bejėgiai visas žiaurias 
priemones, taikomas mūsų ša­
liai ir tautai naikinti, sulaikyti. 
Bet mes žinome ir tai, kad vi­
sokie žiaurumai turi ir ribas. 
Taigi mes tikime, kad iki pa­
skutinio tautos nario priešai ne­
pajėgs išnaikinti šimtmečius 
gyvenančios tautos. Ji gaji, ne­
palaužiama ir kantri.

Ateis diena, kai visi nekaltų 
žmonių kankintojai turės atsa­
kyti už atneštas žmonijai ne­
laimes, už padarytas skriaudas! 
O kad mūsų kankinių skaus­
mus ir dejones pasaulis labiau 
suprastų, mes privalome neat- 
laidžiai ieškoti galimybių ir bū­
dų šauktis į pasaulį, nurodant 
mums daromas skriaudas ir 
prašyti užtarimo iš tų, kurie 
žmoniškumo ir taikos idealų 
nemina su purvais ir netaškosi 
nekaltų aukų krauju.

Štai jau nebetoli vasario 16 d. 
— diena, kurioje 28 metai at­
gal visu pasauliu nuaidėjo sa­
varankiško, laisvo ir nepriklau­
somo gyvenimo laimėti šūkiai! 
Tą dieną mes lietuviai, prisi­
mindami teisėto gyvenimo 
džiaugsmus, turime ir privalo­
me šauktis pagalbos — grąžinti 
visa tai, kas yra, ir buvo mūsų. 
O to viso, rodos, mes taip ma­
žai tenorime — tik laisvės!

Toronto lietuviai, — tie, ku­
rie buvo ir bus lietuviais, ku­
rie nori sulaukti laisves savo 
šaliai, nori matyti savo sodybų 
tikruosius šeimininkus laisvai 
purenant užleistus dirvonus, ku­
rie trokšta, kad jų sesės, bro­
liai, tėvai ir draugai, kuriems 
dar lemta būti gyvais, kuogrei- 
čiausiai būtų grąžinami iš Sibi­
ro tundrų į savas bakūžes, pri­
valo gausiai prisidėti prie bend­
ro 16 vasario minėjimo ir ga­
lingai pareikšti savo žodį dėl 
žiaurių atėjūnų negailestingo 
savivaliavimo mūsų žemėje ir 
su mūsų žmonėmis!

Bendras šios brangios lietu­
viams šventės minėjimas įvyks 
vasario 17 d. 6. v. v., St. Agnes 
salėje, kampas Grace ir Dun­
das str. w. Bus įvairi ir graži 
programa pildoma didelių ir 
mūsų jaunuolių, visad pagei­
daujamų dalyvių programuose. 
Bendro rengimo komitetas šir-

DUODAME MORGIČIUS LENGVAIS 
IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and loan Assacialion

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

dingai kvie čia Toron to ir apy­
linkės lietuvius gausiai daly­
vauti.

Iš BALF susirinkimo
Sausio 27 d. Įvykusiame skv- 

riaus narių susirinkime, nors ir 
netaip jau gausiam nariais, bu­
vo išduoti senosios valdybos ir 
komisijų raportai, iš kurių at­
sispindėjo metinis BALF 71 
skyriaus darbas. Išklausius ra­
portų paaiškėjo, kad per melus 
Į skyrių Įstojo 11 narys, kai ku­
rie sumokėdami duokles net už 
du metus. Nario metinės duok­
lės vienas doleris, — pusė siun­
čiama Į centą, o pusė palieka­
ma kuopos reikalams.

Per pereitus metus skyrius 
surinko piniginių pajamų (pa­
rengimais ir narių bei užjau­
čiančių žmonių aukomis) virš 
dviejų šimtų dolerių, skyriaus 
ižde tuo tarpu randasi arti sep­
tyniasdešimt dolerių. Iš rūbų 
komisijos raporto pasirodė, kad 
rūbų yra surinkta gana daug,'— 
jie visi patikrinti ir sutvarkyti 
siuntimui i centro sandėlius 
taip greit, kaip greit bus gau­
tas leidimas iš vietinės valdžios. 
Tačiau kad skubiau būtų gali­
ma rūbus išsiųsti kur reikia, 
nutarta naudotis esamomis ga­
limybėmis — siuntinėti mažais 
pundeliais. Apie tai pasirūpinti 
pavesta rūbų komisijai.

Raportuota,* kad į Belgiją jau 
pasiųsta drabužių tiek, kiek 
šiuo pirmu išsiuntimu buvo ga­
lima pasinaudoti suteiktomis 
teisėmis. Daugiausia išsiųsta 
vyriškų baltinių, kojinių, vai­
kiškų ir moteriškų drabužių, 
taipgi muilo, siūlų, guzikų ir 
adatų, ko ten visai nesama tuo 
tarpu. Kaip tik bus galimai gau­
ti daugiau adresų išvietintų lie­
tuvių, esamų Belgijos lageriuo­
se, taip greit vėl bus sudaryta 
vienuolikos svarų siuntinėliai ir 
skubiai išsiųsti.

Pranešta, jog nesant pakan­
kamai vyriškų baltinių, buvo 
atsikreipta, kad žmonės jų pa­
aukotų. Tuoj atsišaukė M. Uže- 
meckis, pažadėdamas sužinoti 
baltinių sandėliuose, kiek kai­
nuotų i' ar galima iš viso gau­
ti urme kaina nedideli kiekiai 
baltinių. Skubiai ištyręs šį rei­
kalą, Užemeckis pranešė, kad 
galima gauti gatavų pasiūtų vy­
riškų marškinių tik iš dviejų 
rūšių pasirinkimo po 10 dolerių 
už tuziną. Tų dviejų rūšių 
marškinių medžiagos pavyz­
džiai buvo susirinkimui paro­
dyti ir .atsiklausta, ką nuspręs 
nariai. Vienbalsiai visi užgyrė 
šį reikalą, asignavo dėl poros 
tuzinų pinigų nupirkimui tokių 
marškinių ir dar išreiškė padė­
ką Užemeckiui už gautą pro­
gą pigiai įsigyti gerų ir naujų 
marškinių.

Šiame susirinkime buvo skai­
tytas laiškas nuo skyriaus na­
rio Aleks. Švelniu iš Timmins, 
kuriame jis praneša, kad tim- 
minsiečiai lietuviai suaukojo 
dvidešimts devynis dolerius iš­
vietintų lietuvių paramai. Au­
kotojų vardai bus paskelbti, vė­
liau. Vienbalsiai priimta, kad 
mūsų pavyzdingam nariui švel­
nini būtų išreikšta padėka už 
nuoširdų pasidarbavimą šių au­
kų surinkime, taipgi visiems 
aukojusiems pasiųsti gilios pa­
dėkos laiškus. Skyriaus vardu 
padėką pasiųs sekr. V. Dagilis.

Sužinota, kad mūsų skyriaus 
jauniausią narį Edvardą švelnį 
ištiko skaudi nelaimė. Jam ei­
nant iš mokyklos nelaimingu 
būdu teko nukristi nuo mokyk­
los laiptų. To pasėkoje jis skau­
džiai sutrenkė galvą ir krutinę, 
ir dargi susilaužė ranką. Sku­
biai nugabenus į ligoninę, ran­
ka buvo sugibsuota, o šiaip su­
trenkimu krūtinė nesužalota, 
ką patvirtino peršvietimas. 
Kiek ilgesnį laiką Edukui teks 
pabūti namie, dėl ko susitruk- 
dys mokykla, bet ką gi pada­
rysi, nelaimės neišvengsi.

Skyrius labai apgailestauja 
dėl ištikusios Eduką nelaimės 
ir linki skubiai išgyti.

Naujoji skyriaus valdyba 
1946 m. yra išrinkta sekama. 
A. Frenzelis — pirm., A. čirū- 
nas — vice-pirm., V. Dagilis
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MANHATTAN (ATOMIC
BOMB) PROJECT TOPS 1945 
FEATS OF ENGINEERING

A single bomb released over 
Hiroshima on August 6 supplied 
the dramatic highlight in the 
record of world achievements 
in engineering and construction 
for 1945, observes a year-end 
bulletin of the National Geo­
graphic Society.

Wiping out the Japanese city 
and hastening Japan’s surrender 
eight days later, the bomb tore 
the veil of secrecy from Uncle 
Sam’s now-famous Manhattan 
Project. As science’s first ap­
plied use of the vast power 
known to lie within the atom, 
it stamped the Manhattan Pro­
ject as the engineering coup of 
the year.

The project thus revealed 
proved to be titanic — a two- 
billion-dollar gamble against 
odds, .co-ordinating scientific 
genius, precision manufacturing 
and infinite detail all on a scale 
to stagger the imagination. 
Employing more than 160,000 
workers, it created new in­
dustrial cities at Oak Ridge, 
Tennessee, and Pasco, Washing­
ton. In two short years Oak 
Ridge blossomed from the soil 
into a city with houses and 
apartments for 30,000 people, 
barracks for 30,000, trailer 
camps for 10,000, stores, 
schools, paved streets, and ad­
equate water, light, heat and 
other utilities.

Radar Revolutionized 
Warfare

Less spectacular but import­
ant and effective in carrying on 
the war was radar. It is classed 
as a 1945 achievement because 
it entered the “now it can be 
told” category at the very hour 
of Japanese surrender, when 
the official story was released 
of its development by British 
and American engineers for 
large-scale military use.

Radar equipment, designed in 
private, commercial and govern­
ment laboratories in Britain 
and America, contributed so 
materially to United Nations 
superiority on land, sea and air, 
that its manufacture turned the 
electronics industry into one of 
America’s largest. It became 
comparable in size to the pre­
war auomobile industry. Bare­
ly existent before 1940, the ra­
dar industry had delivired near­
ly three billion dollars worth 
of equipment to the Army and 
Navy by the Japanese surrender 
date.

sekr., A. Augutis vice-sekr. ir 
J. Mankus iždininkas. Revizijos 
kom. J. Margo, J. Novogrods- 
kas ir J. Indrele. Rūbų kom. 
E. Mankienė, O. Margienė, El. 
Frenzeliene, O Indrelienė ir J. 
Indrele. Buvusios rūbų kom. 
narės Br. Čirūnienė ir O. Tau- 
rinskienė paliktos atsiklausti 
dėl tęsimo savo pareigų iki se­
kančio susirinkimo, nes šiame 
susirinkime jos nedalyvavo. 
Prie rūbų komisijos darinkti du 
vyrai A. Augutis ir J. Margo, 
kurie gelbės ruošiant šokius ar 
parengimus skyriaus naudai. 
Korespondentu sutiko būti O. 
Indrelienė. Šiame susirinkime 
įstojo į skyrių du nariai: A. 
Augutis ir J. Paškevičius.

Sekantis susirinkimas įvyks 
vasario 24 d., 3 vai. popiet, lie­
tuvių parapijos salėje, Gorvell 
ir Dundas kampas. Kviečiame 
gausiai visus dalyvauti, šiomi 
dar kartą primename, kad va­
sario 9 d. liet, parapijos salėje 
įvyks smagūs šokiai su užkan­
džiais ir tik už 60c. Visas pel­
nas — išvietintų lietuvių pa- 
gelbai. Pradžia 8 vai. vakaro. 
Rengėjai kviečia gausiu atsi­
lankymu paremti šiuos šokius.

O. L

.A major pipe-hying drama 
of the war was Operation Pluto 
(Pipe Line Under The Ocean), 
revealed soon after V-E Day. 
Towing giant floating drums 
wound with three-inch flexible 
steel pipe behind tugboats, Bri­
tish construction men laid 20 
lines across the English Chan­
nel in the months following the 
Normandy invasion. Through 
these lines, 750 miles in com­
bined length, gasoline and oil 
to a maximum of a million gal­
lons a day were pumped from 
Britain to Allied fronts^ In nine 
months 120,000,000 gallons were 
pumped through Pluto lines.

Pipelines laid from invasion 
coast tanker stations across 
France to U. S. forward areas 
carried a peak flood of 3,800,000 
gallons of fuel a day. They were 
laid by U. S. Army Engineers, 
who completed a similar engin­
eering feat in the China-Burma- 
India Theater during 1945. 
There they put through the 
1,800-mile pipeline, called the 
world’s longest, from Calcutta’s 
tanker docks eastward over the 
Himalayan hump to Kunming, 
China. Previous construction of 
a double oil pipeline across the 
Isthmus of Panama was an­
nounced during the year.

The Navy told the story of 
the ASBD’s — Advanced Base 
Sectional Docks. These are 
floating drydock sections of 
steel, towed to forward areas 
and welded together in shel­
tered waters. Their walls con­
tain shops, foundries and living 
quarters. The method enabled 
repairs even to the largest ships, 
saving long trips' back to home 
bases.

Other masters of flotation, 
British and American, built ex­
perimental “lily-pond” airstrips 
on the ocean. They used thou­
sands of big, buoyant cans. 
Their success in building usable 
runways several hundred feet 
long marked progress in the 
plan for floating airdromes as 
postwar way stations in mid­
ocean.

Reconstruction Era 
Started

Army Engineers in 1945 con­
tinued their miracles of restor­
ing to use western Europe’s 
railroads, highways and brid­
ges. Russia, repairing in the 
west, had rebuilt half a million 
peasant homes on their old 
foundations, had restored 30,- 
000 miles of wrecked railway, 
2,400 bridges-. Without letting 
up on development east of the 
Urals, it had largely restored 
coal, iron and steel production 
of the Donets Basin in the east­
ern Ukraine, and was rebuild­
ing its gigantic Dnieper Dam.

REIKIA 25 DARBININKŲ
Mokestis pradžioje 9314c. į valandą. Pakėlimas 30 dienų išdirbus.

PREMIJOS MOKAMOS UŽ NAKTINIUS ŠIFTUS. 
PASTOVUS DARBAS

Ateikite tiesiai į employment office 8:30 iki 5:00 popiet.

R. LAVIN & SONS, Ine. 
3426 South Kedzie Avenue
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TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
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JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
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In Moscow, work was resumed 
on the ambitious Palace of So­
viets, whose scheduled 1,364 
feet of height will make it the 
tallest building in the world.

Italy’s Pontine Marshes, 
drained and opened to agricul­
ture by the’ Fascist regime in' 
the 1930’s and then flooded by 
the retreating Germans in 1944, 
have again been reclaimed — 
this time by 5,000 Italian work­
ers under Allied direction. 
Frenchmen opened the big 
Laigle Dam on the Dordogne, 
important new link in a nation­
al electrification plan; and 
brought close to completion a 
superhighway from Paris to 
Normandy and Brittany, sup­
planting quaint roads esteemed 
for their pastoral scenery.

President Truman’s October 
dedication of the Kentucky Dam 
near Paducah, whose 184-mile 
reservoir is longest of more 
than 20 built by the Tennessee 
Valley Authority, seemed to add 
impetus to plans in many count­
ries for development of river 
valleys for irrigation, electric 
power and flood control. In the 
Missouri River Valley work was 
in progress on some of 105 
dams proposed in the network 
planned by the U. S. Bureau 
of Reclamation. In November 
the same bureau revealed its 
contract with China’s National 
Resources Committee to draw 
plans for an enormous dam at 
the Ichang gorges of the. Yang­
tze River, initiating projects 
for control of the often-ramp- 
ant Yangtze and Yellow rivers.

In central England, King 
George dedicated the Lady­
bower Reservoir, a six-billion- 
gallon storage unit described as 
Britain’s largest earthwork 
dam. Bolivia completed its An­
gostura Dam, near Cochabamba, 
first of five irrigation units 
which will add 160,000 acres 
to the republic’s arable land. 
In Puebla, Mexicans completed 
the first third of a big job of 
bringing irrigation water to 
250 square miles of barren land. 
Peru moved forward in harness­
ing its Santa River with a dam 
to create electric power for its 
growing Chimbote industrial 
center and irrigation for rain- 

continued on page 5)

nereikia pinigų
ĮMOKĖTI

Kad pataisyti jūsų furnasą arba 
naują įdėti. Imkite tris metus iš­
mokėti. Darbas garantuojamas. 

Esame biznyje per 28 metus.
Leiskite mums išbandyti. 

VISI TELEFONAI:

LAWNDALE Q68S 
Kozak Furnace 
SHEET METAL WORKS 
2117 SO. HALSTED ST.V

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be 

komišino pas

MUTUAL
FEDERAL

Savings & Loan
ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road 

Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95£ 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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WELLES ATSAKO 
LIPPMANN’UI

Trygve Lie—U.N.O. sekretorius
Saugumo Taryba visais 11 balsų nutarė pasiūlyti 

Jungtinių Tautų Organizacijai (U.N.O.), kad Norvegijos 
užsienio reikalų ministeris Trygve Lie būtų išrinktas tos 
organizacijos generaliniu sekretorium. Šita rekomenda­
cija užtikrina jo išrinkimą.

Kaip skaitytojai atsimena, dėl Trygve Lie buvo ko­
va Jungtinių Tautų Organizacijos seime, renkant prezi­
dentą. Jo kandidatūrą tada siūlė sovietų delegacija su 
tyliu Amerikos delegacijos pritarimu. Bet seimo daugu­
ma balsavo už Belgijos užsienio reikalų ministerį Spa- 
ak’ąt, kurį rėmė britai.

Dabar Maskva “atsigriebė”. Trygve Lie gauna dar­
gi svarbesnę vietą, negu ta, į kurią jisai kandidatavo pir­
miau. Generalinis U.N.O. sekretorius ves pasaulio orga­
nizacijos centro raštinę. Per jo rankas eis visi tos orga­
nizacijos reikalai. Jisai galės dalyvauti kiekvieno pasto­
vaus komiteto posėdžiuose. Jo pareiga bus atkreipti Sau­
gumo Tarybos dėmesį į tokius įvykins, kurie gresia pa­
vojum tarptautinei taikai.

Rusijos valdžia, matyt, tikisi, kad Trygve Lie nevar­
tos savo galingo posto prieš jos interesus. Gal būt, tikisi 
ir daugiau: kad generalinis sekretorius stengsis kur ga­
lėdamas patarnauti Maskvai.

Lie išrinkimas ištikrųjų yra kompromisas.
Kitos keturios didžiosios valstybės, turinčios nuola- 

titines vietas Saugumo Taryboje, norėjo išrinkti Kana­
dos ambasadorių Washingtone, Lester Pearson. Bet per 
dvi savaites jos negalėjo gauti Maskvos sutikimo; o Mas­
kva šitame klausime turėjo “veto” teisę. Ir ji savo atkak­
liu užsispyrimu, galų gale, privertė tas keturias valsty­
bes nusileisti.

Stalino oficialus kandidatas buvo Tito ambasadorius 
Simič. Maskva jo kandidatūrą ištraukė, kada Amerika, 
Anglija, Prancūzija ir Kinija prižadėjo, vietoje Pearso- 
n’o, balsuoti už norvegą.

Neseniai Walter Lippmann 
kritikavo buv. valstybės sekreto­
riaus pavaduotoją, Sumner 
Welles, kuris išreiškė savo ne­
pasitenkinimą Jungtinių Valsty­
bių padarytomis Maskvos kon­
ferencijoje nuolaidomis sovie­
tams. Sumner Welles duoda at­
sakymą Lippmannui ir tarp kit­
ko sako:

“Tačiau skirtumas tarp 
Lippmanno ir manęs siekia 
daug toliau. Lippmannas ma­
no, ir savo nuomonę yra iš­
reiškęs daugelyje savo pasku­
tinio laiko rašinių, kad ge­
riausias būdas palaikyti pa­
saulio taiką tai — įsteigti ke­
lias įtakos sferas, kurių kiek­
vieną dominuos stipri milita- 
rinė valstybė. Jisai pakartoti­
nai ragino sudaryti naują jė­
gos pusiausvirą šituo pagrin­
du.

“O aš manau, kad nei pa­
saulio taikai, nei žmonijos 
laisvei nebus naudos, sugrą­
žinus tuos arba kitos rūšies 
militarinės jėgos pusiasvirą. 
Aš manau, kad tie idealai ga­
li būt pasiekti, išvysčius pa­
saulio tvarką, paremtą įsta­
tymu ir turinčią jėgą savo 
nutarimams įvykdyti.”
Toliau, Sunnier Welles įspė­

ja, kad Jungtinių Tautų Organi­
zacija neprivalo būti “frontas”, 
už kurio būs trempiamos silp­
nesniųjų tautų teisės. Jisai nori, 
kad Amerika gintų moralinius 
principus, kuriuos ji skelbia, ir 
nelaužytų savo duoto žodžio, 
nes jeigu ji kalbės vienaip, o da­
rys kitaip, tai jos autoritetas pa­
saulyje nusmuks.

BRITANIJOS LIAUDIS IR 
KOMUNISTAI

Mažų tautų ir demokratijos laimėjimas
Galimas daiktas, kad Trygve Lie nebus blogas sek­

retorius. Jisai yra socialistas ir senas Norvegijos Darbo 
partijos narys. Visi pripažįsta, kad jisai yra gabus, pil­
nas energijos ir turi ilgą patyrimą darbininkų judėjime. 
Kai kas įtaria, kad jisai pataikauja sovietams. Bet jisai 
yra atstovas mažos tautos, kuri turi nepilnai tris milio- 
nus gyventojų, t. y. mažiau, negu Lietuva. Vargiai todėl 
galima tikėti, kad jisai rems iniperialistinius Maskvos 
siekimus. Jisai, tiesa, nepritaria “vakarinio bloko” idėjai, 
bet tai dar ne tokia didelė nelaihiė. Geriausia būtų apsi­
eiti be jokių valstybių blokų, — jeigu Rusija liautųsi puo­
lusi savo kaimynus.

Yra reikšmingas tas faktas, kad steigiant naują pa­
saulio taikos organizaciją, atsakomingiausias vietas joje 
užima mažųjų tautų vadai: seimo prezidentas — Belgi­
jos atstovas Spaak; saugumo tarybos pirmininkas — 
Australijos atstovas Maikin; generalinis sekretorius — 
Norvegijos atstovas Lie.

Ir, be to, kiekvienas jų yra socialistas.
Daugiau, kaip per ketvirtadalį šimtmečio bolševikai, 

be atodairos naudodami milžiniškos valstybės iždą ir pro­
pagandos aparatą, stengėsi demokratišką socialistų ju­
dėjimą visur sunaikinti; bet negalėjo. Tik pačioje Rusijo­
je ir kitose šalyse, kur bolševikai turi ginkluotą galybę, 
jiems pasisekė socialistus sutriuškinti arba laikinai pri­
slėgti.

Kada bolševikų diktatūra išeina į pasaulį ne su tiks­
lu grobti ir plėšti, bet su tikslu rasti bendrą kalbą su ci­
vilizuotomis tautomis, tai ji būna priversta nusilenkti 
tiems patiems jos neapkenčiamiems socialistams.

Demokratiškas socializmas pasirodė nenugalimas —> 
dėlto, kad jisai yra demokratiškas! Dėlto, kad jisai re­
miasi laisvų darbo žmonių pajėgomis!

-----x------
Michigano valstijos senatorius Stanley Nowak, len­

kų kilmės amerikietis, lankėsi Lenkijoje ir, sugrįžęs pa­
sakoja apie “nuostabią pažangą” toje šalyje. Jisai ypa­
tingai negalįs atsigėrėti Varšuvos valdžios vykdoma “že­
mės reforma” ir pramonės gamybos augimu.

Senatorius Nowak buvo narys delegacijos, sudary­
tos iš 5 asmenų, kuriuos parinko Bieruto ir Osubkoš 
draugai Amerikoje. Jisai nepasako, kiek lenkų nužudė

Vienas tavorščius “Laisvėje” 
labai piktinasi Britanijos Darbo 
partijos “nedėkingumu” komu­
nistams. Rašo;

“Tai Anglijos Darbo Parti­
ja ir vėl atsisakė priimti į sa­
vo eiles Anglijos Komunistų 
Partiją. Tai jau ne pirmas 
kartas taip elgiasi ‘socialis­
tai’. Laike pereitų rinkimų 
Anglijos Komunistų Partija 
padėjo tiems ponams laimėti. 
Dabar jie už tai ‘atsimoka’!

“Nieko, jie ne vien komu­
nistams atsuko nugarą, jie at­
suko ją visiems balsuotojams, 
ries patys spiauna ant tos 
platformos, ant kurios jie bu­
vo išrinkti. Liaudis tą mato 
ir supranta. Ateityje įvertins 
juos pagal jų darbus.”
Tas bolševikiška propaganda 

apsvaigintas žmogelis įsivaiz­
duoja, kad jisai geriau išmano, 
ko Anglijos liaudžiai reikia, ne­
gu Darbo partija, kurios atsto­
vams ji pavedė krašto valdžią.

Parlamento rinkiniuose ko­
munistai statė savo kandidatus 
visoje eilėje distriktų prieš Dar­
bo partijos kandidatus. Bet da­
bar jisai pasakoja, kad komu­
nistai “padėjo” Darbo partijai 
laimėti!

Jau ir prieš rinkinius komu­
nistai prašėsi, kad Darbo parti­
ja juos priimtų. Bet ji atmetė 
jų prašymą, nenorėdama turėti 
reikalo su gaivalu, kuris tarnau­
ja ne savo krašto reikalams, o 
svetimos valstybes diktatoriui. 
Balsuotojai turėjo progą pasi­
sakyti, ar jie šitam Darbo parti­
jos nusistatymui pritaria, ar ne.

Sprendimas buvo toks: Dar­
bo partijos atstovų išrinkta 390, 
o komunistų — viso 2 (du). Ar 
tai ne aišku?
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sovietų NKVD ir kiek sugrūdo į koncentracijos stovyk­
las. Bet apie tokius “mažmožius” jisai, gal būt, ir nesi- 

I teiravo.

VOKIŠKOS DARBININKŲ 
TARYBOS IR RUSIŠKI

SOVIETAI

Vakar “Naujienose” buvo ra­
šyta apie darbininkų atstovų 
rinkimus į Centralinę Darbo 
Tarybą Berlyno dirbtuvėse.

Panašias darbininkų tarybas, 
kaip dabar kad renka Vokieti­
jos darbininkai, kitąsyk turėjo 
ir Rusija.

Kilus pirmajai Rusijos revo­
liucijai 1905 m.y darbininkai pa­
juto reikalą organizuotis. Pro­
fesinių sąjungų (unijų) Rusijo­
je tada beveik nebuvo. Politinės 
partijos irgi apėmė tik labai 
mažą dalį darbininkų, ir tie or­
ganizuoti politiniai būreliai, tik- 
ką išėję viešumon, nesugebėjo 
tarp savęs susitarti. Veikdami 
požemyje carizmo laikais, jų va­
dai įprato rietis ir ginčytis, bet 
pozityvaus darbo dirbti nemo­
kėjo. Bolševikas pjovėsi su men­
ševiku, socialdemokratas su so- 
cial-revoliucionieriu, anarchis­
tas su liaudininku.

Socialdemokratų sparnas, va­
dinamas “menševikais” — ma- 
žumiečiais (nors jisai visuomet 
buvo skaitlingesnis už “bolševi­
kų” frakciją), sumanė paragin­
ti darbininkus, kad jie kiekvie­
noje dirbtuvėje rinktų savo at- 
stovus-deputatus į centralinę 
miesto tarybą, šitas sumanymas 
rado pritarimą pirmiausia Pe­
terburgo (dabartinio Leningra­
do) darbininkų masėse. Vienoje 
pramonės įmonėje po kitos bu­
vo sušaukti visų dirbančiųjų jo­
se darbininkų mitingai ir buvo 
išrinkti atstovai. Paskui jie su­
ėjo ir sudarė “soviet rabočich 
deputatov” — darbininkų atsto­
vų tarybą. Vėliau tokios pat ta­
rybos susidarė ir kituose mies­
tuose. .

Taip gimė Rusijoje “sovietų” 
arba “tarybų” idėja.

Bolševikai buvo jai priešingi. 
Jų vadas Leninas pasmerkė dar­
bininkų tarybas, kaipo “oportu­
nistų” padarą; ir iki pasibaigė 
pirmoji revoliucija, bolševikai 
šito savo nusistatymo nepakeitė. 
Darbininkų tarybas jie niekino 
ir boikotavo. ;

Bet kitose darbininkų srovė­
se ir ypatingai nepartinėse ma­
sėse tarybos pasidarė labai po­
puliarios. Kada 1917 m. kovo 
mėnesį prasidėjo antroji Rusi­
jos revoliucija, “darbininkų at­
stovų tarybos” tuojau ėmė dyg­
ti visoje šalyje, kaip grybai po 
lietaus. Dabar jau ir Lenino 
“genijus” suprato, kad joms ne­
begalima priešintis.

Bet bolševikai sugalvoję ta­
rybas “pagerinti”, siūlydami, 
kad atstovus į taryba-s rinktų ne 
tiktai darbininkai, o ir kareiviai, 
ūkininkai, profesionalai ir k. Vi­
sos gyventojų grupės rinko sa­
vo “tarybas” ir paskui šitų ta­
rybų įgaliotiniai, suėję į daiktą, 
sudarydavo vieną centralinę ta­
rybą. Toliau buvo sušauktas vi­
sos Rusijos tarybų suvažiavi­
mas. Didelę daugumą jame tu­
rėjo socialdemokratai-menševi- 
kai ir socialistai revoliucionie­
riai, nes pramonės centrai rin­
ko savo atstovus daugiau men­
ševikus, o provincija es-erus 
(liaudininkus).

Bolševikų įtaka buvo stipri 
kareivių atstovų tarybose ir ji 
augo, Rusijai pailsus kariauti. 
Bolševikai agitavo už taiką ir 
kurstė kareivius mesti ginklą ir 
eiti namo, šitos agitacijos pasi­
sekimas suteikė viltį Leninui lai­
mėti daugumą tarybbše ir jisai 
paskelbė šūkį: “Visa valdžia ta­
ryboms” (Vsia Vlašt sovietam).

Sovietai po bolševikų 
perversmo.

(Pagaliau, kada rinkosi antras 
visuotinas “darbininkų, ūkinin­
kų ir kareivių atstovų tarybų” 

suvažiavimas^ Leninas su Troc- 
kiu sumanė padaryti ginkluotą 
perversmą. Iš vakaro prieš su­
važiavimo atidarymą, 1917 m. 
lapkričio 7 d. (spalių 25 d., pa­
gal rusišką kalendorių), perver­
smas įvyko. Dalis atstovų ne­
drįso nė ateiti į suvažiavimo 
posėdį, kad bolševikų sufanati­
zuoti kareiviai jų nenužudytų. 
Tokiu būdu šitas tarybų suva­
žiavimas priėmė Lenino pakiš­
tas rezoliucijas ir “įgaliojo” 
perversmo vadus valdyti kraštą 
“darbininkų, ūkininkų ir karei­
vių vardu”!

Vėliau bolševikai išmetė iš ta­
rybų visus savo priešus ir pa­
ėmė jas į pilną savo kontrolę. 
Tarybų prigimtis visai pasikeitė. 
Iš demokratinio darbininkų at­
stovybės organo, kuriame turė­
jo balsą kiekviena darbininkų 
judėjimo srovė, subolševikmto- 
ji taryba virto diktatūros įna­
giu — tos diktatūros, kuri, pa- 
galiau, pavergė ir pačius Rusi­
jos darbininkus. Pats rusiškas 
žodis “soviet” šiandien yra prie­
spaudos simbolis.

Niekur kitur tie bolševikiški 
sovietai neprigijo. Centralines 
Darbininkų Tarybos, kurios da­
bar yra renkamos Vokietijoje, 
yra, daug-maž, panašios į tą 
“darbininkų atstovų sovietą”, 
kurį 1905 m. buvo išsirinkę Pe­
terburgo darbininkai. Tik jos 
yra nepolitinio pobūdžio.

J Centralinę Tarybą Berlyne 
atstovai yra renkami demokra­
tišku būdu. Kandidatų sąrašus 
siūlo kiekviena profesinė sąjun­
ga (unija), ir jeigu ne visi dar­
bininkai yra organizuoti unijo­
se, tai kandidatus stato ir “ne­
priklausomos” grupės. Vokie ri­
joje, mat, nėra “closed shop”, 
kaip Amerikoje. Toje pačioje 
dirbtuvėje tenai gali dirbti žmo­
nės, priklausantieji įvairioms 
unijoms, arba ir nepriklausan­
tieji jokiai unijai.

Rinkimai eina pagal propor­
cingą sistemą: kiekvienas sąra­
šas gauna tokį nuošimtį atsto­
vų, kokį sudaro paduoti už jį 
balsai.

Bet veikimui politikoje Vo­
kietijos darbininkai vartoja ne 
tarybas, o politines partijas.

\

Rusijos darbininkų sovietai 
išsigimė dėl to, kad jie buvo su­
jungti su kareivių, ūkininkų ir 
kitų visuomenės sluoksnių ir 
profesinių grupių atstovybėmis. 
Šitame mišinyje darbininkų kla­
sės reikalai tapo nustelbti, ir ta­
da bolševikai galėjo pakišti so­
vietams visai svetimą jiems tik­
slą — Saldžios paėmimą į savo 
rankas.

Šito uždavinio sovietai nega­
lėjo atlikti, nes jų atstovai bu­
vo renkami nuo tam tikrų eko­
nominių ir profesinių grupių, o 
nė nuo organizacijų, turinčių 
politinius programos. Politikoje 
sovietai pasirodė ėsą bejėgiai ir 
juos pajungė sąmokslininkų bū­
rys, pasiremdamas tamsaus ka­
reivio durtūVū.

šiandien Rusijoje - tarybų iš 
viso nebėra. Paliko tik vardas, 
kuriuo totalitarinė diktatūra 
bando pridengti savo nuogybę.

HOLLYWOOD, Cal, saus. 29 
d.—Pasižymėjusieji artistai va­
kar gavo kiekvieną metą ski­
riamas dovanas — “oscar” už 
geriausiai suvaidintas roles.

Pirmoji dovana teko Ingrid 
Bergman, antroji ■— Joan 
Crawford, trečioji —• Greer 
Garson, o ketvirtoji — Gene 
Tierney.

Iš vyrų, pirmąją gavo Bing 
Crosby, antrąją—Ray Milland 
trečiąją—Gregory Peck ir ket­
virtąją—Cornel Wilde.

MANILA, saus. 29 d. — 
Prieš tris dienas pietinėje Lu­
zon saloje filipiniečiai užmušė 
72 japonus, kurie dar tebeveda 
kovas.

šešias savaites filipiniečiai 
bandė įtikinti japonus pasiduo­
ti, beit mikado kareiviai neno­
rėjo mesti ginklų.

Japonų požicijoš buvo užpul­
tos; spėjama, jog 48 spėjo pa- 

1 bėgti. •

Vytautas Grikietis v t jk a* - * —-Į VAKARUS
(Tęsinys)

Varo j vakarus.
Trečios dienos rytą (tai buvo 

balandžio 18 d.)' dar tamsoje 
mus, apie 30 žmonių, išveda į 
gatvę, sustato į rikiuotę ir ap­
stoja ginkluota sargyba. Atjojus 
karininkui, mus išveda iš mies­
to ir veda nežinomu plentu. Iš 
tekančios saulės sprendžiau, kad 
einame į vakarus. Ėjome visą 
dieną nieko nevalgę. Paėjus kas 
7—8 klm.) duodavo po keletą mi­
nučių pailsėti. Pirmą dieną nu­
ėjome apie 50 klm. ir visai va­
kare apsistojome mažame mies­
telyje nakvynei. Gavę vakarie­
nei duonos ir vandens, buvome 
suvaryti į vieną po gyvenamu 
namu šlapią rūsį nakvoti. Gulė- 
jojome ant šlapių cementinių 
grindų, kaip gyvuliai, be nieko 
nei pasikloti, nei užsikloti. Ry­
tą pusryčiams vėl gabalas duo­
nos ir vanduo.

Po pusryčių mus išveda į gat­
vę ir prie mūsų dar naujai pri­
jungia apie 10 žmonių. Tą die­
ną ėjome šiaurės kryptimi apie 
15 klm. ir buvome apgyvendinti 
kažkokiame dvare, šiame dvare 
radome apie 150 areštuotų žmo­
nių. Jų tarpe buvo ir keli lietu­
viai: ats. pulk. Grudzinskas, 
med. Dr. Bajerčius (gelgaudiš- 
kietis), gyd. Palovenis, Rimkus 
iš Antininkų kaimo, ats. psk. 
Levickas, Dautartas, Devėnas 
(josvarniškis) ir dar keli kiti, 
kurių pavardžių neprisimenu. 
Viso buvome 14 lietuvių. Taip 
pat, apie tiek pat buvo latvių; 
jų tarpe Kaziovski, Klavinš, Pu­
pa, Luks ir kiti. Kiti buvo: len­
kai, vokiečiai ir daugiausia ru­
sų belaisviai rasti Vokietijoje.

Dvare.
šiame dvare pirmas 5 naktis 

taip pat nakvojome rūsyje, tik 
ant sausų plytų grindų, taip pat 
bė užsiklojimo. Sargybinių el­
gesys buvo žiaurumo pavyzdžiu. 
Naujai atvestieji vėl buvome 
tardomi ir po tardymo pervesti 
gyventi pas seniau suimtuosius 
ir ištardytus, kurie gyveno tvar­
tuose ir klojime ir turėjo šiau­
dų guolius. Gyvenant tokiose 
sąlygose apipuolė visoki marš­
kinių gyviai, su kuriais nebuvo 
priemonių kovėti. Nors keletą 
kartų vedė maudytis, bet grįžus 
į šiaudus, maudymasis nustoda­
vo savo reikšmes. Dvare valgy­
ti gavome jau geriau. Būdavo 
duodama du kartus per dieną 
bulvių sriubos ir kaulų. Taip 
pat duodavo apie svarą duonos 
dienai ir arbatinį šaukštelį cuk­
raus.

Šiame dvare buvome apie 2 
savaites. Po to, jau apie 300 
žmonių (mums būnant dvare 
kasdien atvarydavo naujų žmo­
nių), išvarė ir vėl ėjome į va­
karus. Ėjome per Schwedt (prie 
Oderio), Angermuende, Witts- 
tock ir kitas vietoves iki Pritz­
walk, kasdien praeidami po 35 
—40 klm. ir nakvodami dva­
ruose, ar miestuose, žygio me­
tu gaudavome tik duonos du 
kart į dieną, labai retai po tris 
kartus.

žiaurūs sargybiniai.
Sužvėrėję sargybiniai visą lai­

ką liepė skubiai eiti. Nusilpu­
sius ir atsilikusius daužė lazdo­
mis ir šautuvų buožėmis. Visai 
nusilpusius ir sumuštus užmes­
davo ant vežimo, kuriuo buvo 
vežami daiktai, pavežus apie va­
landą laiko vėl liepdavo eiti, 
nes, girdi, arkliams per sunku 
vežti. Jei kas mėgindavo paimti 
iš plentų griovio ten numesią 
duonos gabalą, ar pustuščių 
konservų dėžutę, buvo žiauriai 
lazdomis mušamas.

Visą laiką einant malėme iš­
griautus miestus, kaimus ar at­
skirus ūkius. Plento grioviai ir 
laukai pilni visokio kariško tūr­
io, vokiečių karių lavonų, su­
daužytų tankų, automobilių, ve­
žimų ir 1.1. Kai kur buvo ma­
tyti ir tankais suvažinėtų lavo­
nų, kurie paversti į blyną, žiū­
rint į tokius vaizdus, skaudu 
darydavosi, kad žmogus tik tiek 

vertinamas ir su juo taip begė­
diškai elgiamasi.

Rusų karių lavonų neteko 
matyti. Jie visi buvo surinkti ir 
gražesnėse vietose grupėmis pa­
laidoti. Rusų karių kapai jau 
ištoli buvo matomi, nes kapų 
tvora ir paminkliniai stulpeliai, 
ant kurių viršaus buvo penkia­
kampė žvaigždė buvo ryškiai 
raudonai nudažyti. Raudona 
spalva atrodė netinkanti > savo 
paskirčiai ir kapams nepridavė 
kapų ramumo vaizdo, o daugiau 
pridavė vestuvinę nuotaiką.

Plėšikavimas.
Į Pritzwalk’ą atėjome nutrin­

tomis ir kruvinomis kojomis, 
išvargę, sumušti ir nusilpę nuo 
bado. Rūbai, riek apatiniai, tiek 
viršutiniai knibždėte knibždėjo 
visokio plauko parazitų. Kelio­
nės metu, nežiūrint tokios stip­
rios sargybos, keletas pabėgo.

Žygio metu išalkę rusai ir len­
kai užpuldavo pravažiuojančių 
vokiečių vežimus ir radę mais­
to produktų viską greit atimda­
vo ir vėl stodavo į einančią ri­
kiuotę. Sargybiniai už tokį dar­
bą rusams nieko nesakydavo, o 
pertraukos metu ateidavo prie 
grobikų ir viską kartu valgyda­
vo. Patys sargybiniai taip pat 
atimdavo iš pravažiuojančių vo­
kiečių dviračius, kuriais pava­
žiavę galą sulaužydavo ir nu­
mesdavo į griovį. Tai buvo žiau­
rus nekalto turto laužymas ir 
naikinimas. Po to grobdavo se­
kantį ir vėl taip pat pasielgda­
vo.

Pritzwalke buvome apie 2 sa­
vaites. Daugelį rusų belaisvių po 
tardymo paskirdavo į rusų ka­
riuomenės atsargos batalionus. 
Į šių vietą atvarydavo naujai 
sugautų.

Pritzwalke šiek tiek pailsėjo­
me ir atsigavome, nes kasdien 
gaudavome bulvių sriubos, — 
rytą ir pavakare.

Iš Pritzwalke išvarė mūsų ko­
loną vėl į vakarus. Paėjus apie 
25 klm. apsistojome Hohenvier 
kaime.

Vis ragina prisipažinti.
Hohenvier kaimas visiškai 

tuščias. Gyventojai, karinės ru­
sų valdžios įsakymu iševakuoti 
laikinai į gretimus kaimus. Mū­
sų koloną apgyvendino Albert 
Treptow ūkyje, paversdami visą 
ūkį kalėjimu, čia buvome su­
skirstyti grupėmis pagal tauty­
bes. Vokiečiai buvo apgyvendin­
ti tvartuose, o likusieji kloji­
muose. Maistas tas pats; du 
kartu bulvių sriuba ir svaras 
duonos dienai. Čia būnant jau­
tėme nuolatinį alkį.

Praėjus 2 savaitėms, dalis ru­
sų belaisvių vėl paskirta į at­
sarginius batalionus ir išvežti. 
Tada prasidėjo ir mūsų tardy­
mai. Tardymo pradžia vėl tokia 
pat žiauri. Pabaigoje tardytojai 
visai sušvelnėjo ir pareiškė: 
Mes tau viską dovanojam, tik 
pasakyk kelių Gestapo narių 
pavardes ir kur jie gyvena ir 
tuoj būsi paleistas. Po valandė­
lės pridūrė: “Jei dabar nepasa­
kysi, tai tol laikysime, kol pa­
sakysi, mes turime laiko pa­
laukti. Jei tau nebrangi laisvė— 
gali tylėti”. Uždavinys, rodos, 
labai lengvas ir apmokamas lai­
sve, bet ką aš galiu jiems atsa­
kyti, jei Gestapo tarpe neturė­
jau nei vieno pažįstamo.

Visų lietuvių apkaltinimai bu­
vo panašūs. Nei vieno, išskyrus 
rusus, kurie paskirti į atsargos 
batalionus, iš mūsų grupės ne­
paleido. Taip teko vėl laukti.

(Bus daugiau)
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Su Jeep’u ir Palapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

—" ANTANAS VAIVADA .. ............. —
(Tęsinys), I

Bet Verdun’as nebuvo pasi­
ruošęs didesnius Skaičius išvie- 
tintųjų priimti. Kol huvo de­
šimtys ir šimtai, tai sunkumo 
jie nesudarė. Nekliudė karinių 
operacijų, kurios buvo diriguo­
jamos iš to miesto, ir netrukdė 
didžiulio karo mašinų judėjimo 
vieškeliuose. Per Verduną ėjo 
visos svarbiausios susisiekimo 
arterijos į frontą. Dalykai ėmė 
painiotis, kai išvietintųjų skai­
čius ' staigiai pašoko į tūkstan­
čius.

Vieškeliuose kilo susigrūdi­
mai. Vežimukams ir ryšuliams 
atsidurti pakalnėse buvo pa­
prastas dalykas. Nebuvo pakan­
kamai pastogių, todėl varg­
šams, kurie skubėjo džiaugtis 
Verdun’o gerybėmis, teko nak­
tis praleisti po atviru dangumi. 
Dažnai buvo šilta ir giedra, bet 
kartais lietus smarkiai pylė. 
Nebuvo pakankamai maisto, to­
dėl teko ir badauti. Išvietinti 
varžėsi dėl kąsnių, o paskui ėjo 
ir plėšinėti. Atskirų kareivių 
dosnumas negalėjo liepa valgy­
dintųjų alkio numalšinti. Nacių 
vergijos nuvarginti nervai ne­
galėjo daug pakelti. Išvietntuo- 
sius prislėgė nusivylimas. Jie 
slankiojo keliais ir Verdun’o 
gatvėmis, nerasdami vietos, ne­
žinodami kur pasidėti, ką to­
liau daryti. Temperamentalūs 
prancūzai ėmė jų bijoti ir dėl 
smulkmenų leidosi į barnius 
Buvo muštynių, supiaustymų. 
Buvo ir žudynių. Prasidėjo kal­
bos, kad vokiečiai tyčia paleido 
tūkstančius tų svetimšalių per 
liniją, kad amerikiečių pusėje 
betvarkę keltų ir trukdytų ju­
dėjimą. Atsirado gandai, kad 
jų tarpe yra pavojingi šnipai ir 
sabotažninkai su slaptais .kro­
viniais dinamito.

Situacija pasidarė taip pavo­
jinga mūšių eigai, kad Ameri­
kos armija galinu griebėsi žing­
snių jai sutvarkyti. Prie Ver­
dun’o buvo didelės vokiečių ka­
reivinės. Pracūzai jau buvo pra­
dėję ten įsitaisyti. Armija juos 
iškraustė. Po to paleido visą 
virtinę trukų per Verdun’ą ir 
pakraščius, surinko iš.vietintuo- 
sius, juos suvežė į kareivines 
ir ten uždarė. Bet vienus su­
rankiojus, tuojau atvyko kiti. 
Rankiojimas ir uždarinėjimas 
pasidarė nuolatinis procesas. 
Kareivinėse gal buvo galima 
apgyvendinti tūkstantį, bet ne­
trukus ten buvo penki.

Chaosas ten buvo didžiausias. 
Visi buvo alkani, bet nebuvo 
maisto. Nebuvo matrasų, ne­
buvo net pakankamai šieno. Ne­
buvo atskirų lavatorijų, o bu-

JOIN THE MARCH OF DIMM

BICTTgBĮmK
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Tegul Pinigai — Pinigus Uždirba
PIRKITE UŽ SAVO PINIGUS SAUGIUS, 

GERAI APMOKANČIUS MORGIČIUS

GARANTUOJAMI 6 NUOŠIMČIAI
Didelis pasirinkimas Gerų Pirmų Morgičių, 
Antrų Morgičių ir Siitarčių-Koritraktų ant 
pelningų nuosavybių, kaip tai apartmentinių 
namų, Cottages, Bungalows, biznio nuosavy­
bių ir įvairios rūšies namų.

Ateikite pasikalbėti ir jpersitikrinti apie šiuos inorgi- 
čius su LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS

MORTGAGE EXCHANGE
111 W. WASHINGTON ST.

Kamb. 358-360-362 Chicago,. Ill.
arba pašaukite telefonu: 
STAte 6385-6-7

vo daug ir moterų ir vyrų. Vi­
si buvo purvini, todėl tuojau at­
sirado utėlės, o su utėlėmis ir 
epidemijos pavojus. Dėl rūky­
tojų neatsargumo tai vienur, 
tai kitur užsidegė šienas — ki­
lo gaisrai. Drausmės nebuvo nė 
ženklo.

Amerikiečiai į tą skruzdėly­
ną pasiuntė didžiulį krovinį 
maisto ir būrį kareivių tvarkai 
įsteigti. Prancūzai pasiuntė bū­
rį moterų uniformose ir Rau­
donojo Kryžiaus žmonių. Bet 
nė dienai nepraėjus jie nuleido 
rankas desperacijoje.

Kaip mes galim tvarką, da­
ryti, jei negalim susikalbėti! 
Jie kalba visokiausiomis kalbo­
mis, nei mes jų suprantame, 
nei jie mūsų! Argi visoj Ame­
rikos armijoj nėra žmonių, ku­
rie moka rusiškai, lenkiškai, če­
kiškai, lietuviškai, vengriškai! 
Ar nėra jų prancūzų armijoj ?!

Per visus fronto ir užfrontės 
vienetus perėjo reikalavimas: 
siųskite į Verdun’ą visus ka­
reivius, mokančius svetimas 
kalbas! Skubu!

Mes buvom už 20 mylių į 
rytus nuo Verdun’o, miške, prie 
Etain miestelio. Tuojau sėdom 
keli į jeep’ą ir pasileidom į tvir­
tovę patirti, kame dalykas. 
Smulkmenų nežinojom, todėl 
degėm smalsumu. Kame daly­
kas, klausėm vienas kitą? Be­
ne generolas bus sugalvojęs ko­
kią nors operaciją ir mus siųs 
tiesiai vokiečiams į nąsruš? Bet 
mūsų baimė neišsipildė. Vietoj 
to, atsiradom kareivinėse ir mus 
pristatė penkių tūkstančių žmo­
nių kalbų Babelį išnarplioti.

Ten itai ir sutikom tuos tris 
tautiečius lietuvius, kuriais nu­
sikratęs Kaunas, tur būt, džiau­
giasi. Bet nesidžiaugė Verdun’as 
ir nesidžiaugė mūsų vienetas.

(Bus daugiau)

Ieško Giminių ir 
Draugyjkmerikoje

Aš, Stasė Rauliškaitė-Savei- 
kieriė, kilusi Leipalingio, dabar 
gyvenau ti V okieti j o j e, i paieškau 
savo sesers Juzės Rauliškaitės- 
Skučienės ir švogerio Antano 
Skučo, gyv. Ansonia, Connecti­
cut, miesto apylinkėse, ūkyje.

Be to, prašau atsiliepti Bal­
trą Skučą, kilusį iš Veiverių 
vaisė., ir Elzbietą Sebastijonie- 
nę, kilimo seirij-ietę, gyv. Či­
kagoje. Tiems, kurie mums šio­
kiu ar tokiu būdu padės, nuo­
širdžiausiai dėkojame.

Mano adresas:
■Stasė Rauliškaitė-Saveikienė, 
1216 Camp . Block 7
1216 DP Assembly Centre 
'800 Control Unit
B.A.O.R. via Great Britain.

KEISTUTIS CHO­
RUS MELODIES

When there’s more activity, 
more to do, the members find, 
coming to rehearsals is some­
thing to wait for each Thrus- 
day. Last Thrusday the attend­
ance was overwhelming.

We do have those late com­
ers, too, and this time it was 
Aldona Mažeikis, Julia Sacau- 
skas, and Albert Dagis, Y/3c. 
Well, with a sailor amongst 
them, maybe .that was the rea­
son, but, nevertheless, either 
through envy (because the 
other girls couldn’t have been 
in the company of the sailor) 
or for other reasons, it was 
demanded that they perform 
for the group and so, “Berneli 
mūsų, nekraipyk ūsų” was 
rendered.

Late also were the Barans’, 
but they were excused inas­
much as they come from that 
far off neighborhood, Roseland. 
Some day yours truly will spe­
cify the various neighborhoods 
that are represented in the 
Keistutis Chorus and she as­
sures all that they’d be .sur­
prised.

Back after a sick leave was 
Lucille S. Dagis.

Mildred Misiaveg sure did 
keep her promise about bring­
ing in additional chorus mem­
bers and Thursday evening she 
was there with Ruth, a pretty 
“lietuvaite”. Hope to see you 
regularly and welcome.

“In the dog house” was Bob 
Treonis last week for a little 
something he did or didn’t do. 
Yours truly didn’t get the de­
tails (she’s slipping), but, I 
heard Bob promising it 
wouldn’t happen again and he’d 
definitely be with the chorus 
Sunday despite that important 
date.

Such obedience in John Slio- 
zis and Steve Baran. Guess 
their wives have trained them 
right. They wait for orders 
each time. Mrs. Metricks had 
the group stand up to sing a 
certain number and the rest 
of the members all sat down 
upon completion of it except 
those two who waited for her 
to say “You may sit down.”. 
Good going Nora and Albina.

Just what was going on be­
tween Helen Bitinas and Bruno 
Shotas is hard to sty, but, 
Helen and Bruno must know 
for they'd look at each other, 
laugh and then shyly lower 
their eye-lids.

Julia Sacauskas came down 
in matching green attire. Yours 
truly learned she made her own 
hat. 'Such • talent she possesses.

Sunday the chorus sang at 
the Marquette Park Hall. The 
renditions were well done and 
a .surprise to all were the ad­
ditional numbers rendered in 
duet form py Helen Bltiinas 

tand Aldona Mažeikis, then by 
Aldona Mažeikis and Lucille S. 
Dagis and the trio with Helen, 
Aldona, and Lucille combined. 
The critics from the member­
ship and out, approved of them 
highly.

Tony Ozelis needs special 
mention for this thoughtful­
ness. Bunday he came with his 
car, loaded ^the extra members 
an, and drove them down to 
the hall. We’re proud of you 
and your ways, Tony.

On the calendar is a Valen-
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SPORTAS

Rytoj risis “Ange­
las”, jaunasis Ban- 

cevičius, Starr 
ir kiti

Bytoj, vasario 1 d., Falcon 
Auditorijoje (1812' S., Ashland 
Avė.) bus tikrai įdomios imty­
nės. Visur išgarsėjęs ir visiems 
žinomas Maurice Tillet (“An­
gelas”) risis su Fred Maniaci 
iš Detroito.

Vytautas Bancevičius, kuris 
vadinamas “dinamitu”, susikibs 
su Harold Starr. .Pastarasis ne 
vienų ristynių iki šiol nėra pra­
laimėjęs.

Pravartu paminėti ir Rudy 
Strongberg, kuris neseniai grį­
žo iš armijos. Risis jis su Diek 
Hewitt, irgi iš armijos grįžu­
siu ristiku.

Herbert Hans Haupt buvo ap­
kaltintas ir rastas kaltu karo 
pradžioje kaip nacių šnipas ir 
sabotažninkas. Jam įvykdyta 
mirties bausmė. Be to, ryšium 
su jo veikla, buvo suimtas jo 
tėvas Flans Haupt ir motina, 
kaip sūnaus talkininkai tame 
darbe;

Tėvui yra paskirta sunki ka­
lėjimo bausmė. Pirmadienį ji­
sai mėgino nusižudyti Cook 
kauntės kalėjime.

tine Party and Joe 'Martin, 
Helen Bitinas, Tony Ozelis and 
Mildred Misiaveg .are on the 
committee to formulate plans. 
So, watch for February 14th 
and be at the rehearsals that 
night.

I’ve gol lots more to tell, but, 
I’ve got to sign off now. Will 
leave if for next week. Be sure 
you all come down tonight so 
you wouldn’t miss out on a 
thing. The place, Hollywood 
Inn, at8:00 P.M.

— -Sis.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niėžieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,
. --------------------------------------------------------------------------------- jt

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 YEAR
$500.00 medical

POLICY

$4.00 YEAR

$1000.00 POLICY
for 3 years
As low as

$5100
AUTO LICENSES CAN BE RENEWED AT OUR OFFICE

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 i CHICAGO 32, ILL.
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(Continued from page 3) 
less slopes of its coast. The 
same dual purpose was behind 
the construction Of large dams 
on two rivers in Hyderabad, 
India, near Bombay.
Civic Projects Resumed

In March, citizens of Sydney 
dedicated and named the Cap­
tain Cook Dock, a drydock built 
in war years because of the 
constant Allied need for facili­
ties to repair bigger ships than 
Australia possesses. Described 
as largest in the Southern He­
misphere, its 1,116-foot length 
is slightly less than one opened 
at Capetown, South Africa, in 
September, rivalling the world’s 
longest at Toulon, France.

Cities everywhere pushed pet 
projects. New York opened the 
North Tube of its midtown 
Lincoln Tunnel under the Hud­
son to Weehawken (South Tube 
opened in 1937); and resumed 
war-halted work on the tube 
to connect Brooklyn with the 
Battery. At Niagara Falls, a 
new scenic tunnel under the 
Horseshoe Falls replaced a 56- 
year-old tunnel made unsafe by 
the receding crest. Kansas City 
had its new Truman Bridge, 
shortening railroad runs be­
tween Chicago and Los Angeles. 
Omaha dipped its city water 
intakes ten feet depper into the 
Missouri River because a deep­
ened ship channel threatened to 
leave them high and dry in 
summer.

Monrovia, Liberia, in Africa, 
was building a complete new 
port. Nicaragua put its new 
Pacific Coast port at Somoza 
into service. Kiev, capital of 
Russia’s Ukraine, worked on a 
six-mile subway system. Mexico 
City, eyeing tourist trade, was 
building the ultimate in sports 
centers with separate arenas 
for bullfighting, football, box­
ing, jai alai and other sport 
spectacles.

Construction of the Inter- 
American Highway’s 3,356 miles 
from the U. S.-Mexican border 
to the Canal Zone progressed 
as Costa Rican builders pierced 
11,000-foot Death Pass over the 
Continental Divide, Mexico sped 
work on gaps south of Oaxaca, 
and Honduras completed an 
east-west highway begun in

HOUSEHOLD
Furniture

INSURANCE

1942 as employment for idle 
banana plantation workers.

Brazil and Argentina opened 
their mile-long International 
Bridge across the Uruguay 
River, complete with standard 
and narrow-gauge rail lines, ve­
hicle highways and pedestrian 
walks. Peru completed a half- 
mile, part-suspension bridge 
over the Aguaitia River, link in 
a proposed trans-Andean high­
way. Scores of tunnels and 
bridges stood ready for service 
on the trans-Andean rail route 
from Salta, Argentina, to Chile’s 
nitrate port of Antofagasta, 
first undertaken in 1911. It 
threads Andean passes at 14,- 
860 feet and 12,821 feet.

The radio industry reached 
its 25th birthday with static­
less Frequency Modulation a 
reality for listeners in many 
centers; and with facsimile 
news service and full-color te­
levision a certainty for the near 
future. .

DEL

raumenų
SKAUSMU

GAUK

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu ...

patikimas šeimos tepalas I

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

, dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182&
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
ir Akinių Dirbtuvė

. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
;dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nub 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak
Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave, 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
■ Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SUULEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. V. E SIEDLINSKI
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue)

Tel. LAFAYETTE 3650

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

ti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais.

_________pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 

Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr.,1 Tree., Penkt. ir šešt. 2—4v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

UEH 
HEU- 
HER

RUSTLE MO’SEF A HOSS, 
PARDNER1. I J1ST BIN OUT 
TER THE TRIPLE-BAR Y

RANCHES BOUGHT & SOLO
R.RASS\«DALE,PROPRIEJ^ f

lawiiiiii
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CHICAGOS ŽINIOS CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Harvester Co. Strei- 
kieriai Atmetė 
17c. Pasiūlymą

J.au 11 dienų streikuoja In­
ternational Harvester kompani­
jos 30,000 darbininkų. Jų strei­
kas pasitaikė tuo laiku, kai su­
streikavo skerdyklų darbinin­
kai, taigi apie Harvester strei­
kų spaudoje žinių buvo ma­
žiau.

O visgi 30,000 streikierių yra 
nemažas skaičius. Dabar deda­
ma pastangos ir šį streiką lik­
viduoti. Darbininkai iškarto 
reikalavo pakelti jiems algas 30 
nuošimčių. Jie savo reikalavi­
mą sumažino ir šiandien nori, 
kad algos būtų pakeltos po 191/2 
centų valandai. Kompanija su­
tinka pakelti algas po 17 cen­
tų. Reiškia, pasilieka 21/^ cen­
tų skirtumas tarp pasiūlymo 
ir reikalavimo. Gal neužilgo ir 
šis skirtumas pavyks išlygin­
ti.

Nori Pakelti 
Sales Taksus

Yra sumanymas pasiūlyti se­
kančiai Illinois legislatūros se­
sijai pakelti sales taksus. Kaip 
dabar kalbama, tai sumanyto­
jai pakeltų sales taksus dar vie­
na nuošimti.

Aiškinama, iš itų taksų val­
stija gautų gražių pajamų. O 
tokia suma, kokia sales taksai 
padaugintų valstijos pajamas, 
galima būtų sumažinti real es­
tate taksus, šita prasme pla­
nuojama įteikti legislatūrai į- 
statymo projektą.

Streikuojančių Dar­
bininkų Priskaito­
ma 1,500,000

Praėjusią savaitę streikuojan­
čių darbininkų šaly, apytikriais 
daviniais, buvo priskaitoma 
1,650,000. šią savaitę streikie­
rių priskaitoma apie l,5(|0,000. 
Reiškia, bendrai imant, skai­
čius streikierių sumažėjo 150,- 
000.

General Motors streikas tę­
siasi. Bet korporacijos preziden­
tas C. E. Wilson pirmą kartą 
ginče su unija sutiko dalyvauti 
konferencijoje su Thomasu, 
automobilių unijos prezidentu. 
Vadinasi, pats General Motors 
korporacijos viršininkas jau su­
tinka vesti derybas su unijos 
viršininku.

žinios apie plieno streiką vis 
kalba, kad jis gali neužilgo pa­
sibaigti. Plieno kompanijos, 
sako, sutiktų pakelti darbinin­
kams algas pd I8V2 centų va­
landai, jeigu valdžia leistų pa­
kelti kainą plieno po $4 tonui. 
Šie pranešimai betgi yra neofi­
cialūs.

Fordo kompanija paskelbė, 
kad ji paleis iš darbo laikinai 
dar 19,700 darbininkų, nes jai 
trūksta plieno. Kompanija jau 

NAUJIENŲ RAŠTINĖ

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškit su savim Form W-2 (iš darbdavio) 
ir jeigu turite 1945 “Declaration” 
(jeigu pildėte) 1944 taksų kopiją

Ofiso valandos 8:30 ryto iki 6:30 vakaro.
Šeštadieniais 8:30 ryto iki 2 po pietų

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANal 8500

yra paleidusi praėjusį penkta­
dienį 15,000 darbininkų.

Išėjo į streiką antradienį, t. y. 
sausio 29 d., 13,500 Caterpillar 
Tractor Co. darbininkų mieste 
Peoria, III.

Pabaigė streiką ir sugrįžo į 
darbą 7,000 A. D. F. narių tre­
kų vairuotojų. Jie susitaikė su 
Midwest Operators Association.

Unijų Ir Kompanijų 
Atstovai Išvyko 
Į Washingtoną

šalies skerdyklas operuoja 
valdžia. Darbas skerdyklose, sa­
ko, eina, jau normaliai. O tre­
čiadienį, sausio 30-tą, į Wa­
shington išvyko darbininkų 
unijų ir skerdyklų kompanijų 
atstovai.

Kaip šiandien, ketvirtadienį, 
darbininkų ir kompanijų at­
stovai pradės argumentuoti, val­
džios komisijai klausantis, dėl 
algų ir mėsos kainų.

Jau buvo pirma pranešta, 
kad darbininkai gavo užtikrini­
mą, jogei jiems bus pakeltos 
algos po 17 centų su viršum 
valandai. Darbininkai betgi no­
ri daugiau pakėlimo laimėti de­
rybose. O kompanijos nori gau­
ti valdžios leidimą pakelti kai­
nas mėsai.

Didesnis 
Sutaupymas!

Kuomet mes perkame kokius 
nors pirkinius, visuomet žiūri­
me į du dalykus. Pirmiausia 
žiūrime, kad būtų geros rųšies, 
o antras dalykas, kad būtų ne­
brangi kaina. Taipgi svarbiau­
sia žiūrime, kuomet perkame 
maisto produktus, nes tinkamas 
maistingumas yra svarbus da­
lykas mūsų sveikatai. Taipgi 
galima sutaupyti pinigų, jei ži­
nome, kur pirkti ir gauti ge­
riausią vertę.

Midwest krautuvės jau yra 
išdirbusios reputaciją už par­
davinėjimą geriausios rųšies 
maisto produktus, kurie yra 
maistingi. Taipgi yra žinoma, 
kad Midwest krautuvių prekių 
kainos yra žemos. Ir tai todėl, 
kad prekės yra perkamos kar- 
lodais tiesiai nuo produserių. 
Tai reiškia, kad produktai yra 
perkami tiesiai nuo augintojų 
ir išdirbinėtoji! karlodais.

Midwest krautuvių skelbimas 
telpa šiandien Naujienose. Ta­
me skelbime yra nurodytos pre­
kių kainos ir jus nuėję į tas 
krautuves gausite tikrai gerus 
bargenus šios savaitės .prekių 
išpardavime. (Sk.)

Mokės Brangiau 
Balsavimo Vietoms

Rinkimų komisionieriai Chi­
cago j e balsavimo vietoms mo­
kėdavo iki šiol po $10. Dabar 
jie nutarė ateinantiems rinki­
mams mokėti balsavimo dieną 
toms vietoms po $15.

NAT7JIENU-ACME Telephoto
C. E. Wilson, General 

Motors korporacijos prezi­
dentas, kuris Senato darbo 
komtietui pareiškė, jog pre­
zidento Trumano siūlomas 
Įstatymas streikams spręsti 
(sudarymas komitetų fak­
tams surasti) yra nevykęs. 
Unijų vadai tam Įstatymui 
irgi priešinasi.

Paleido Du Vaikinus, 
Suimtus Ryšium 
Su Galvažudyste

Paskutinėmis dienomis poli­
cija buvo suėmusi du jaunus 
vyrus, Theodore Campbellą ir 
Vincent Costello, ryšium su 
mergaitės Suzanne Degnan nu­
žudymu. Suimtieji prisipažino, 
kad jie telefonąvo du kartu 
Degnan šeimai ir reikalavo 
mokesčio už mergaitės sugrą­
žinimą.

Policija nužiūrėjo, kad jie 
gali žinoti daugiau apie galva- 
žudystę. Vienok apklausinėjus 
suimtuosius visapusiai, policija 
juos paleido. Ji sako priėjusi 
išvadą, kad suimtieji Campbell 
ir Costello mergaitės pavogi­
me ir nužudyme nedalyvavę.

Degnanų Šeima
Gavo Ausi Paštu

Degnanų šeima gavo per pa­
štą siuntinį — žmogaus ausį. 
Kaip žinoma, Degnanų duktė, 
6 įmetu Suzanne, buvo pavog­
ta iš namų 7 d. sausio ir nu­
žudyta, o jos kūnas supjausty­
tas.

Policija ieško dabar asmens, 
kuris pasiuntė Degnanams au­
sį. Ji nėra nužudytos mergai­
tės ausis, bet jos nupiovimas 
rodo, kad asmuo pasiuntęs ją, 
turi supratimo apie anatomiją. 
Kitas dalykas. Policija sako, 
kad ir nužudytos mergaitės kū­
no supiaustymas. liudijęs, jogei 
piktadarys turėjęs nuovokos 
apie anatomiją.

Banditą Pašovė
Saliunan adresu 3759 North 

Western avenue įėjo jaunas že­
mo ūgio vyras. Grūmodamas 
revolveriu banditas pareikala­
vo, kad bartenderis atiduotų 
jam pinigus iš registerio.

Tuo tarpu į saliuną iš užpa­
kalinio kambario atėjo biznia- 
vietės savininkas Ben Lane. 
Banditas šovė į jį du kartu, 
bet revolveris užsikirto.

Pamatęs tai, vienas kostume- 
ris, eks-kareivis Henry Han- 
rath, šoko prie bandito ir pra­
dėjo jį lamdyti. Kiti kostume- 
riai padėjo piktai į suvaldyti.

Atvyko pašaukta policija. Su­
imtas piktadarys atrodė nusil­
pęs, vargiai bepaeinąs. Bet kai 
policininkai išvedė jį iš saliu- 
no sodinti į vežimą, jis ištru­
ko iš jų rankų ir mėgino pa­
bėgti. Bešokant jam per tvorą 
policininkai pašovė jį tris kar­
tus.
/Policijos nuovadoje nustaty­

ta, kad jis yra John J. Merkie, 
22 metų, paleistas iš kalėjimo 
probacijai. Vėliau pasirodė, kad 
prieš šį paskutinį holdapą Mer­
kie buvo padaręs septynis ki­
tus holdapus vieną paskui ki­
tą. Ir darydamas tuos pirmes- 
nius holdapus jis pašovė du 
žmones, o kitus du sumušė.

■a
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REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai Žeme—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus, 

biznius, lotus, iarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., ’ 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI 3 fla- 
tų namą su krautuve. 4 karų tro- 
kų garažas. $105.00 į mėnesį. Visi 
išrenduoti. Kaina $5,800. Atsišau­
kite 4500 So. Union Avė. 2 lubos, 
iš užpakalio.

SOUTH SIDE—Kam reikalingas 
tavernas ir 3 flatai—kaina $16,000.

BRIDGEPORTE—2 po 6, mūrinis 
namas, karštu vandeniu šildomas. 
Kaina $10,700. Šiaip turime bargenų 
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St.

Tel. REPUBLIC 7731.

PARDAVIMUI 6 pėdų oda ap­
muštas Davenport. Ateikite adr. 58 
E. Washington St., Suite 2002 tar­
pe 1—4 po pietų.

DIDELIS 6 KAMBARIŲ bunga­
low. Šviesūs ąžuoliniai trimingai. 
Karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas. 30 pėdų lotas, arti 71st ir 
Talman. Greitai parduoda už $9,- 
900. Mr. Frale, GROvehill 2721, 
7054 South Western.

4423 N. MOODY AVENUE
5 kambarių, moderniškas medinis 
bungalow, cementinis fundamentas, 
furnasu šildomas, 2 karų garažas. 
Kaina $6950.00. W. G. Anderson 
Exclusive Agent. 3024 N. Cicero 
Ave. MULberry 6600-1-2.

BARGENAS. Mūrinis— Tavernas 
ir 2 flatai. Rendos $117 00 per 
mėnesį. Kaina $6500. MORGAN 
REALTY CO., 1005 W. 63rd St. tel. 
NORmal 1090.

ŽMOGUI, KURIS PERMATO 
9 biznio lotai, įskaitant 3 kampus, 
yra srutų rynos, vanduo, priešais 
didelę geležinkelio stotį miestelyje. 
40 mylių į žiemių vakarus. 40 iki 
60 karų sustato kasdien žiemos 
metu atvažiuoją žmonės, vasarą 
daug daugiau. Proga pirkėjui, no­
rinčiam įsikurti biznį. $7,500.
Box 2841, 1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

4 FLATŲ MŪRINIS gražus na­
mas 2 po 4 kambarius su 2 mie­
gamaisiais ir 2 po 3 didelius kamb. 
Bungalow stogas, garažas ir kiti 
moderniški įrengimai. Randasi 
prie 71st ir Marquette Park. Mor- 
gičių galima gauti $12,000. Kaina 
greitam pardavimui tik $19,000. 
Namo parodysim susitarus, šauki­
te telefonu PROspect 3140.

TAUPYKITE PINIGUS pirkdami 
bile kokį namą .nasitarkite su ma­
nim. Mano loyališkai teisingas pa­
tarnavimas pagelbės jums nusipirk­
ti namą geriau ir pigiau. Arba per 
mane parduosite namą greičiau. Te- 
lefonuokite, matykite arba rašykite: 
CHARLES URNICH (K. Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos
Tel. Prospect 6025. Chicago 29, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

WILL COUNTY FARMOS
160 akrų arti Monee, $150.00 už 
akrą. 185 akrai 159th Street, $175 
už akrą. 120 akrų arti Monee, $135 
už akrą. 25 akrai, gera stuba ir 
barnė, $11,000. 10 akrų ir nauja 
stuba $9700.00. J. E. Barton, Orland 
Park, Illinois. Orland Park 225 R.

REAL ESTATE TO EXCHANGE 
Namai žemės Mainais

IŠSIMAINO BIZNIAVAS kampi­
nis namas, 2 krautuvės ir 10 flatų 
su ekstra lotu. Namo kaina $28,500. 
Mainysiu nuo 2 flatų iki 52 flatų. 
Kas turite tokį namą, atsišaukite 
greitai, nes šitame name yra daro­
mas geras Taverno biznis per ilgus 
metus.

EGUJCAS&CO.
4108 ARCHER AVENUE

Biznis Buvo Geras, 
Bet Neilgai

Septynių vyrų ir moteriškių 
gengė specializavosi daryti to­
kį biznį: pasigavę falšyvų mo­
ney orderių jie stengėsi iškei­
sti orderius krautuvėse, pirk­
dami tokias ir kitokias reik- 
menes, o grąžos gaudami pini­
gais. šitokiu būdu gengė pel­
nėsi apie $2,500. Pagaliau juos 
areštavo valdžios agentai. Su­
imtieji yra Thomas Wheeler 
22 metų, Etta Lee Carr 22 me­
tų, Clifford Douglas 26 m., El­
bert Crawford 24 m., Clyde 
Billups 24 metų ir Lorraine 
Porter 24 metų. Visi yra juod- 
veidžiai.

LL
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

REIKIA HANDY MEN

GEROS PROGOS LAUKIA
JŪSŲ!!

Pagelbėti prie budinko prižiūrųjimo
Patyrusių ir nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKIA DŽENITORIAUS. Nak­
timis darbas. $158.00 pradžioje. Po 
metų laiko—$159.00. Mokyklos na­
mas, 2 savaitės atostogų. Nuolati­
nis darbas. Northwestern Universi­
ty, 343 E. Chicago Ave.

Reikalingas
COOPER

(Žmogus, kurs uždeda lankus)

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
Geriausi įrengimai ir geros darbo 

sąlygos. Mažame miestelyje 
netoli nuo Chicagos.

Box 2839
1739 So. Halsted St.

REIKIA SANDERS, trim sawyers 
boring machine darbininkų. Paty­
rusių prie seklyčių setų rėmų. Pa­
stovus darbas, geras mokestis, pus­
antro mokesčio už viršlaikį. Pui­
kios progos. CENTRAL PARLOR 
FRAME MFG. CO., 1311 W. 47 St.

REIKIA VYRO pastoviam dar­
bui. Geras mokestis. Division Street 
Bath House. 1916 W. Division St.

REIKIA VYRO valyti show room 
2 arba 3 dienas į savaitę arba pilną 
savaitę. Atsišaukite Bruns & Col­
lins, 1455 S. Michigan Ave.

REIKALINGAS ŽMOGUS kaipo 
naktinis sargas garažiui. Darbo be­
veik visai nėra, tik pridaboti. Nėra 
skirtumo amžiaus žmogus. Gali bū­
ti ir ant pensijos, WHITE FRONT 
GARAGE, 830 W. 35th St .

REIKALINGAS PORTERIS 
į road house. Pragyvenimas vieto­
je. Geras mokestis. 5700 W. 79th 
Tel. SUMmit 1386W1.

KRIAUČIAUS, TRIMERIO, 
OPERATORIAUS REIKIA 

Prie custom vests. A. L. HERMAN, 
412 So. Market St., WEBster 4284.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkių
REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 

švari moderniška sūrio procesavi- 
mo dirbtuvė. Patyrimo nereikia. 
Puikiausios darbo sąlygos ir atly­
ginimas.

.1. S. HOFFMAN CO.,
322 W. Illinois Street.

MISCELLANEOUS
T va i rus_ _ ________

ATIDABA SEKMADIENĮ
11 rvto iki 6 vakaro.

KASDIEN, 9 ryto iki 5 popiet

U. S. Military Prekės

ARMIJOS APATINIAI 98 Č
[Žiemos svorio^ atsiimtos!

Naw storage boxes, metai .... $3.75 
ARMY MARŠKINIAI ............. 99c

[Išskalbti ir pataisyti]
Pirštinės. Army, vii. megst  $1.39 
Kelnės, Vilnoniu pamušl. por. $9.75 
Skuriniai iš lauko su zip. atsiimti 
ARMY DROWERS, atsiimti .... 98c 
BLANKETAI. Army, o. d. ats. $4.85 
Armijos tipo; karvės odos atsiimti 
Stools, wooden, U. S. Q, M. C.

issue .................................... $1.29
NAVY offset screwdrivers ....... 29c
U. S, Signal Corps, poles vien. 20c 
Skalbiamas muilas, 7 unc. šm. 7% c 

[Army contract termination]
STOCK POTS, 10 galionų .... $7.95

[Ne Militarinės .prekės]

JAUTIENA SU PADAŽALU,
30 UNC., 89ė

Supakuotos U. S. Valdžiai.
KIAULIENA SU PADAŽALU,

34 UNC., 98e 
SWEET CORN
3 KENAI UŽ „35c 

Supakuoti U. S. Valdžiai.
Dbl. deck bunks mtlA z....v... $11.95
VONIOS ABRUSAI .................. 49c
SĄSH CHAIN, variniai pėd......... 3c
MEN’S HOSE .............................  49c

i [Žieminio svorio]
CLEANSING Tissues, dėžė .... 8%c 
SOAP CHIPS, 5 sv. ..................  89c
SOAP POWDER, 6 sv................. 95c
LAKŪNŲ TIPO DŽEKETAI

MOUNTON LAMB COLLAR 
[Nepraleidžia * vandens ir rasos] 

Painters’ Drop Cloths ..........  $8.75
White Duck, 12x15 

TARPAULINS VISOKIO DYDŽIO 
GUMINIAI BATAI —iki kelių $4.39 
Skuriniai džeketai—berniukų z $9.75 
Berniukų, karininkų siutai .... $4.95 

[Su diržais ir cap. 50% vilnų]
FRYPAN—Aluminum .............. 69c
Waste Basket—Metalinė, litho 69c 

DAIRY BUCKETS, $1.09 
[10 kvortų telpa] 

Tūkstančiai kitokiu daiktų.
SURPLUS TRADING 
735 W. RANDOLPH 

Operated by World War II Vet’ns 
CHICAGO, ILL. AND. 4537

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE 

COMPANY
TURI JUMS DARBŲ 

__ reikia__ *
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų 

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN

Street Floor
209 W„ Washington St

REIKIA:
STENOGRAPHERS
TYPISTS
FILE CLERKS
General Office Clerks
Ultra-moderniškas air conditioned 
ofisas. Puikiausios darbo sąlygos. 

Geras mokestis pradžioj
NUOLATINIS DARBAS 

Dykai ligoninė ir gyvybės drauda.
VTETO.T KAFETERIJA.
EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA
OPERATORKŲ

Patyrusių prie jėga siuvamų ma­
šinų. Gaukite darbą su gera alga 
serai išvystytoje suknelių pramo­
nėje. Darbininkės perkasi sau suk­
neles čia už wholesale kainas.

Pastovus darbas apskritus 
metus. Atsišaukite:

Tabin-Picker & Co.
4119 Belmont Ave.

REIKIA
Merginų ir Moterų

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
DYKAI ligoninė ir gyvybės ap- 
drauda. Company commisary. Pui­

kiausios darbo sąlygos.
Geras mokestis iš pat pradžios 

PASTOVUS DARBAS. 
Atsišaukite dabar!

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA COUNTER AND BUS 
GIRLS 

Vidurmiesčio banko kafeterija 
GERAS MOKESTIS 

trumpos darbo valandos, apmoka­
mos atostogos ir šventadieniai. Pa­
tyrimas nebūtinas. Pastovus darbas. 
Kreipkitės į Personnel Dept., 3 lub. 

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
GERAS MOKESTIS

Malonios darbo sąlygos.

W. A. JOHNS PAPER CO 
2201 South Union Avė.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

PATYRUSIŲ PRIE TENTŲ 
DARBO. 

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

Atsišaukite kasdien nuo 8 iki 4:30. 
šeštadienį nuo 8 iki 12:00.

W. S. TENT & AWNING CO. 
2315 W. HURON ST.
Tel. BRUNSWICK 4340

REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip­
kitės į Personnel Dept., 3-ias aukš- 
t3S

164 W. JACKSON BLVD.

ass

HELP WANTED—FEMALE 
_______ DarbininkiųReikia_______

WESTERN
ELECTRIC
has openings

for
JANITRESSES

at
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer Avenue)

Pleasant congenial surround­
ing and good pay. Must be 

able to work nights.

APPLY

WESTERN 
ELECTRIC
23rd PLACE 

& CICERO AVE.
REIKIA KOTELIO TARNAIČIŲ 

IR VALYTOJŲ 
ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
jūsų pačių .patogumui.

$92.00 per mėnesį. 
ATSILIEPKITE

EDGEWATER
BEACH HOTEL
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ BUS GIRLS

Nuolatiniai darbai. Geros darbo są­
lygos. Employment office, 3 lubos

MARSHALL field & co.
State—Washington

REIKIA MERGINŲ
Mokytis prie drapery, slip covers. 
Patyrimas nebūtinas. Nuolatiniai 
darbai. Malonios darbo sąlygos. 
Employment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD & CO.
S tate—W ashington.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
skirstyti skudurus atmatų šapoje. 
Labai geras mokestis. 1214 North 
Leavitt St.

REIKIA BEAUTY OPERATORS 
Patyrusių, ambitingų, visokių ope- 
ratorkų. 40 valandų darbo savaitė, 
$35.00 arba daugiau pradžioje, pri­
klausys nuo jūsų patyrimo ir apy­
linkės. Geros kostumerkos, malo­
ni atmosfera. SHEldrake 4104.

PHILLIPS BEAUTY SALON 
6542 SHERIDAN ROAD.

REIKIA. MOTERŲ valymo dar­
bui. Ofisų trobesys vidurmiesty. 
Dienomis arba naktimis darbas. 4 
valandas arba daugiau per dieną.

6 dienas į savaitę. 
Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS
190 NO. STATE ST.

ROOM 502.

REIKIA PATYRUSIOS VEITER- 
KOS. ATSIŠAUKITE TUOJAUS 

1745 SO. .HALSTED ST.

REIKIA MERGINŲ ir moterų, 
natvrimas nereikalingas. Lengvas, 
malonus dirbtuvės darbas. Darbas 
—supakuoti kosmetikus.

KOLAR LABORATORY
6 S. SEELEY. AVE.

REIKIA MOTERS apvalymui ir 
indu sunlovimui 5 dienas į savaite. 
"Nereikia laneu plauti, valgio virti. 
T.engvas skalbimas. Geras mokestis. 
Būti namie. MANsfield 2905.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ
Hof+b Side Skalbykloje 

GERAS MOKESTIS 
Mas ius išlavinsime.

MONTANA LAUNDRY 
3139 Clybourn Avenue.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAI IŠVYSTYTAS biznis par­
davimui. Išdirbtas per virš 25 me­
tus toje pačioje vietoje. Mūrinis 
namas, gerame stovyie. talpinąs 
krautuve ir 2 flatus. Karštu vand. 
šildomas. Garažas. Savininkas pa­
sitraukia. PIKIEL, 1818 So. Halsted 
St., HAYmarket 1659.

FURNITURE FIXTURE FOR-SALE
Rakandai ir įtaisai foj-foYfout

) RADIO
Paukštuko klėtka ir maliavojimui 
šepečiai. KILdare 0285.

moderntzttokit
Savo Virtuve

arba Bathroom su Steel Wall
Tile kambarvs 5x7. 5 pėdų aukšJio

$84 nn Sndp'nrnA—TCmdifas
HFMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu spalvų

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia An tom obillių ir Trokų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė­
sime aukščiausią kainą už jūsų ka­
rą—nežiūrint jo senumo arba padė­
ties. Mes ateisime pasiimti. Pašau­
kite SAGINAW 4884.
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